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İstixana qazları
2012-ci ildə əməliyyatlarımızda 2011-ci ilə nisbətən 
yanacaq qazından daha az istifadə etdik və məşəldə 
daha az qaz yandırdıq. Nəticədə, xalis istixana qazı 
(İXQ) emissiyaları 699,4 min ton təşkil etdi ki, bu 
da 2011-ci ilə nəzərən bir qədər aşağıdır (0,9%). 
Əməliyyatlarımızdakı İXQ emissiyaları müxtəlif 
daxili yanma mühərrikləri, isitmə qurğularında 
mədən yanacaqlarının yandırılması və çıxarıla 
bilməyən qazın məşəldə yandırılmasından irəli gəlir. 
İXQ emissiyalarının azalmasına nail olmağımıza 
baxmayaraq:  

•	 Dədə Qorqud qazma qurğusu 2011-ci ilin ikinci 
rübündə modernləşdirmə və beş illik təkrar 
sertifikasiyadan sonra fəaliyyətə başladıqdan bəri 
onun İXQ emissiyaları artıb.

•	 Dizel yanacağının istehlakının artması ilə bağlı 
uyğun İXQ emissiyalarında kəskin artım baş verib 
(səhifə 36-da “Enerji istehlakı” bölməsinə baxın).

•	 2012-ci ildə Çıraqda İXQ emissiyaları məşəldə 
yandırılmanın artması səbəbindən çoxalıb  
(səhifə 36-da “Qazın məşəldə yandırılması” 
bölməsinə baxın).

Emissiyalar
Gücü 500 at gücündən böyük olan bütün 
mühərriklərdə tüstü borularından illik nümunələr 
götürüldü və nəticələr mühərriklərin istehsalçısı 
tərəfindən verilən texniki şərtlərlə tutuşduruldu ki, 
yanacaq sərfi və faydalı iş əmsalına əsaslanan İXQ 
hesablamalarımızın düzgün olması təmin edilsin. 
Emissiyalar, həmçinin əgər varsa və ya uyğundursa, 
müvafiq standartlar üzrə yoxlanıldı. 

Əksər sahələrdə istehsalçının texniki şərtlərindən 
sistematik kənaraçıxmalar müşahidə edilməsə də, 

BP-nin Azərbaycanda ümumi qeyri-istixana 
qazı emissiyalarıa 
(ton)

BP-nin Azərbaycanda birbaşa CO2 
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BP-nin Azərbaycanda hər obyekt üzrə xalis İXQ emissiyaları 
(min ton)

Yataq / obyekt 2011 2012
Mərkəzi Azəri 130,0 117,2
Qərbi Azəri 52,6 44,0
Şərqi Azəri 44,6 46,0
Çıraq 36,6 54,3
Dərinsulu Günəşli 88,8 70,6
Şahdəniz 1,9 2,1
İstiqlal qazma qurğusu 3,4 3,8
Dədə Qorqud qazma qurğusu 2,0 3,6
Səngəçal terminalı (Azəri-Çıraq-Dərinsulu Günəşli) 247,8 252,5
Səngəçal terminalı (Şahdəniz) 41,8 44,8
Bakı-Tbilisi-Ceyhan boru kəmərinin Azərbaycan hissəsi 22,7 19,4
Cənubi Qafqaz Boru Kəmərinin Azərbaycan hissəsi 0,2 0,2
Qərb İxrac Boru Kəmərinin Azərbaycan hissəsi 4,0 4,3
Logistika, maddi-texniki təchizat 28,1 34,4
Tullantıların idarə olunması poliqonları 1,7 2,2
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BP-nin Azərbaycanda xalis İXQ emissiyaları

Ətraf mühit üzrə göstəricilər

Ətraf mühit üzrə məsləhətçi Səngəçal terminalında 
emissiyaların qeydiyyatını aparır.

2012-ci ildə Azərbaycan İxrac Boru Kəmərlərində 
tüstü borularından atılan emissiyalar göstərdi ki, NOx 
emissiyaları uyğun standartdan çox olmaqda davam 
edir. Bu problemi aradan qaldırmaq məqsədilə 
normadan artıq NOx emissiyalarını kompensasiya 
etmək üçün əks-tədbirlər proqramı həyata keçirilir.

Qazın məşəldə yandırılması
Normal karbohidrogen əməliyyatlarında məşəldə 
yandırılmanın aşağıdakı kateqoriyaları nəzərdə tutulur:

•	Adi rejimdə və arxa planda yandırılma – məşəl 
sistemlərinin, texniki xidmət və təmir zamanı 
avadanlıqların, planlı təmiri gözləyən nasaz 
qeyri-kritik avadanlığın qazla üfürülməsi.

Ətraf mühit
BP Azərbaycanda. Davamlı inkişaf haqqında hesabat 2012

a2012-ci ildə SOx emissiyalarının kəskin artması əsasən daha 
intensiv logistika əməliyyatları ilə əlaqələndirilir. NOx 
göstəriciləri isə ümumi götürdükdə məşəldə yandırılmış və 
yanacaq kimi istifadə olunmuş qazın həcminə uyğundur.
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aKarbohidrogen dağılmaları bir barelə (159 litr, 42 ABŞ qallonuna bərabər) bərabər və ya daha böyük həcmdə hər hansı maye 
karbohidrogenin ikinci dərəcəli mühafizə qatına, yaxud açıq ətraf mühitə sızması kimi müəyyənləşdirilib.

b2011-ci ilin davamlı inkişaf haqqında hesabatında göstərilmiş 8 085 əvəzinə.
c2011-ci illə müqayisədə 2012-ci ildə idxalda qeydə alınan artım Səngəçal terminalında daha az enerji hasilatının olması ilə izah edilir.

•	Məşəldə planlaşdırılmamış yandırılma – qurğu / 
avadanlığın fəaliyyətindəki nasazlıqla bağlı olaraq 
texniki təhlükəsizlik məqsədilə həyata keçirilir.

•	Məşəldə planlı yandırılma – quyu sınaqları, qurğu / 
avadanlığın texniki xidməti, işəsalma kimi 
əvvəlcədən planlaşdırılmış fəaliyyətlərin təhlükəsiz 
və etibarlı şəkildə yerinə yetirilməsi üçün tələb 
olunur.

2012-ci ildə Azərbaycandakı əməliyyatlarımız 
nəticəsində məşəldə təxminən 475,9 min ton 
karbohidrogen yandırıldı – bu, 2011-ci ilə nisbətən 
19% azdır. İl ərzində biz xüsusi tədbirlər və 
layihələr həyata keçirməklə məşəldə yandırılmanın 
azaldılmasını davam etdirdik, məsələn:

•	Qaz amilinin idarə olunması prosesi səthdə artıq 
qazı minimuma endirmək və neft hasilatını 
maksimuma çatdırmaqla optimallaşdırmaq 
məqsədi daşıyır. 

•	 Nasaz avadanlıqdakı qüsurların əsas səbəblərinin 
operativ şəkildə aşkarlanması və sonra aradan 
qaldırılması. 

•	Məşəldə yandırılma riskini artıran fəaliyyətlərin 
gücləndirilmiş planlaşdırma və koordinasiya prosesi. 

•	 Profilaktik texniki xidmət vasitəsilə mühüm 
avadanlıqların iş səmərəliliyinin təkmilləşdirilməsi. 

Dəniz qurğularında buxarlanan qaz kompressorlarının 
istismar etibarlılığının artırılması, Mərkəzi Azəri 
kompressor və suvurma platformasındakı qaz ixrac 
kompressoru və qazvurma kompressorlarında 
mövcud mühərriklərin daha etibarlı və daha yüksək 
məhsuldarlığa malik mühərriklərlə əvəz olunması, 
Çıraqda məşəl klapanının təmir edilməsi, Dərinsulu 
Günəşlidə dövri texniki xidmətdən sonra məşəldə 
yandırılmanın minimuma endirilməsi kimi tədbirləri 
həyata keçirməklə 2011-ci ilə nisbətən 2012-ci ildə 
məşəldə yandırılmanın ümumi səviyyəsi 19% azaldı. 

Enerji istehlakı
2012-ci ildə biz yanacaq qazını 5% az istehlak etmişik 
ki, bu da qazın məşəldə daha az yandırılması ilə 
birlikdə 2012-ci ildə ümumi İXQ emissiyalarının 
nisbətən aşağı olmasına şərait yaradıb. Lakin bu, 
müəyyən dərəcədə dizel istehlakında müşahidə 
olunan 18% artım ilə kompensasiya edilib. Dizel 
istehlakındakı artımların əksəriyyəti aşağıdakı 
sahələrdə müşahidə edilib:

BP tərəfindən Azərbaycanda hər obyekt üzrə 
ümumi qazın məşəldə yandırılması 
(min ton) 
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841,9 574,9 423,3 589,7 475,9

Diaqramın miqyasına uyğun olmadığından aşağıdakı 
platformaların məşəldə yandırılma göstəriciləri buraya 
daxil edilməyib: İstiqlal qazma qurğusunda 2009-cu il 
üzrə 3,1 min ton, 2012-ci il üzrə 1,1 min ton, Dədə 
Qorqud qazma qurğusunda 2008-ci il üzrə 0,1 min ton. 
Şahdəniz platformasında məşəldə yandırılma olmayıb.

Ətraf mühit
BP Azərbaycanda. Davamlı inkişaf haqqında hesabat 2012

•	 Logistika – 2012-ci ildə daha çox gəmilərdən 
istifadə/səfərlər edilməsi, 2012-ci ilin dördüncü 
rübündə Çıraqda qazma işlərinin bərpa olunması və 
Heydər Əliyev adına yeni mobil dəniz qazma 
qurğusunun işə başlaması.

•	 Dədə Dorqud – Dədə Qorqudun beş illik təkrar 
sertifikasiya üçün doka çıxarıldığı 2011-ci ildən fərqli 
olaraq 2012-ci il ərzində bu qazma qurğusu 
fəaliyyətdə olub.

•	 Dərinsulu Günəşli – dövri texniki xidmət işlərinə 
görə – bu zaman platformanın işi dayandırılır, 
yanacaq qazı hasil edilmir və bütün mühüm 
sistemlər yalnız dizel yanacağı yandırmaqla əldə 
olunan enerji ilə təchiz edilir.

Karbohidrogen dağılmalarıa  
BP Xəzər hövzəsində fəaliyyət göstərən məsuliyyətli 
bir operator kimi şirkət qarşısında qaldırılmış 
narahatlıq doğuran məsələlərə ciddi yanaşır. 
Azərbaycanda bütün müvafiq tənzimləyici dövlət 
orqanları, o cümlədən Ekologiya və Təbii Sərvətlər 
Nazirliyi, habelə Azərbaycan Respublikası Dövlət Neft 
Şirkətinə hesabat və bildiriş verməyimizi tənzimləyən 
razılaşdırılmış proseduralarımız var. Buraya 
planlaşdırılmamış əhəmiyyətli atılmalar (dağılmalar) 
barədə bildirişlər daxildir. 

2012-ci ildə Azərbaycanda BP tərəfindən 12 
karbohidrogen dağılması (nəzərdə tutulmamış 
atılma) qeydə alındı. Bu dağılmalardan səkkizi 
tamamilə lokallaşdırılıb və ətraf mühitə axmayıb. 
Qalan dörd dağılmadan biri xam neft olub (340 
litr). Digər üç halda isə tərkibində təxminən 50-
75% karbohidrogen olan qeyri-su əsaslı qazma 
məhlulunun (156 444 litr) dağılması qeydə alınıb. 
Nəzərdə tutulmamış bu dağılmalardan biri 2012-ci 
ilin sentyabr ayında Mərkəzi Azəri platformasında 
quyunun sementləmə işləri zamanı kəmər 
quyruğunu lüləyə endirmə alətində meydana çıxmış 
nasazlıq nəticəsində baş verib. Qazma məhlulu ilə 
bağlı digər iki dağılma halı isə əhəmiyyətli olmayıb, 
belə ki, onlar 2012-ci ildə plandankənar axıdılmış 
bütün qazma məhlulu həcmlərinin sadəcə 2%-ni 
təşkil edib.

BP-nin Azərbaycanda tullantı həcmləri
2011 2012

Yanacaq qazı (min ton) 832,0 788,0
Dizel yanacağı (min ton) 49,0 57,9
Elektrik enerjisinin idxalı (meqavat saat) 7 303,0b 8 199,0c
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Qazma şlamları
Su əsaslı qazma şlamları (quyu qazma işləri 
nəticəsində formalaşan dağılmış süxurun və qazma 
məhlullarının qarışığı) toksik olmadığından Xəzər 
dənizinə atılır. Tərkibində sintetik əsaslı qazma 
məhlulu (SiQM) olan potensial toksikliyə malik 
qazma şlamları isə ya dənizdə uyğun geoloji 
formasiyalara vurulur, ya da emal və utilizasiya 
olunmaq üçün sahilə daşınır. Qazma şlamlarının 
dənizdə laya vurulması Azəri və Dərinsulu Günəşli 
platformalarından çıxan qazma şlamlarına 
müntəzəm tətbiq olunur. Çıraq, Şahdəniz və mobil 
dəniz qazma qurğularındakı qazma şlamlarını laya 
vurmaq mümkün olmadığından, onlar 
təmizlənmək, regenerasiya olunmaq (tərkibindəki 
baza yağı regenerasiya edilərək istifadə oluna bilər) 
və ləğv edilmək üçün müntəzəm olaraq sahilə 
daşınır.a  

2012-ci ildə Azərbaycanda BP tərəfindən 32 920 
ton qazma şlamı və onunla əlaqədar mayelər 
(SuQM, yəni su əsaslı qazma məhlulu) Xəzər 
dənizinə atılıb. Bu atılmalar Azəri-Çıraq-Dərinsulu 
Günəşli üzrə hasilatın pay bölgüsü haqqında sazişə 
uyğun olub. 2011-ci ilə nisbətən atılmalarda qeydə 
alınan ikiqat artım əsasən İstiqlal qazma qurğusu 
tərəfindən Şahdəniz Mərhələ 2 üzrə aparılan 
qazma işləri ilə bağlı olub. 

2012-ci ildə Azəri və Dərinsulu Günəşli 
platformalarından ümumilikdə 68 254 ton tullantı 
laya vuruldu ki, bu da 2011-ci ilə nisbətən 6% 
azalmadır.

Tullantıların idarə edilməsi
2012-ci ildə Azərbaycandakı əməliyyatlarımız 
zamanı cəmi 138 367 ton bərk və maye tullantı 
formalaşıb ki, bunun 118 435 tonu təhlükəli 
tullantılar (o cümlədən çirkab sular) və 19 932 tonu 
təhlükəsiz tullantılar olub. Bu, 2011-ci ilə nisbətən 
təhlükəli tullantıların həcmində 28% artım təşkil 
edir və əsasən artmış qazma işləri ilə bağlıdır. 
2011-ci ilə nisbətən təhlükəsiz tullantıların həcmində 
isə 89% artım olub və bu, əsasən yeni layihələrin 
(məsələn, Şahdəniz Mərhələ 2 və s.) başlanması 
ilə bağlıdır.

Təhlükəsiz tullantıların müəyyən hissəsi (5 793 ton 
– 29%) və bəzi təhlükəli tullantılar (3 923 ton – 
3,3%) yerli şirkətlər tərəfindən təkrar emal edilib və 
ya yenidən istifadə olunub. Tullantıların qalan hissəsi 
tullantıların utilizasiyası üzrə BP-nin təsdiq etdiyi 
podratçılar tərəfindən müvafiq təsdiq edilmiş 
metodlar və marşrutlardan istifadə etməklə 
təmizlənib və ya utilizə edilib, tənzimləyici orqan 
tərəfindən təsdiqlənmiş Sumqayıtdakı təhlükəsiz 
tullantılar poliqonuna və ya hazırda yeri razılaşdırılan 
müvafiq təhlükəli tullantı poliqonuna daşınmasına 

a Çırağın qazma şlamlarını (tərkibində sintetik əsaslı qazma məhlulları olan) Xəzər dənizinə atmaq üçün qanuni icazəsi var, lakin bu 
platforma 2012-ci ildə qazma işləri aparmayıb.

b Qazma şlamları və lay sularının filtrasiyasından yaranan tullantılar daxildir. 
c Şirkət xaricində utilizasiya edilən təmizlənməmiş çirkab suları daxil deyil. 
d Bu, ərazisində çirkab sularının emalı qurğusu (ÇSEQ) olmayan və ya çirkab suları təmizləmək üçün kifayət qədər həcmə malik 
olmayan qurğulardan gətirilən bütün çirkab sularını əks etdirir – buna görə də çirkab suları şəhər ÇSEQ-inə göndərilir.

e 2011-ci ilin davamlı inkişaf haqqında hesabatında qeyd edilmiş 260 667 tonun əvəzinə. Bu rəqəmə yalnız təmizlənmək məqsədilə 
şəhər ÇSEQ-lərinə daşınan çirkab suları daxildir.

Tullantıların idarə olunması

BP tərəfindən Azərbaycanda suya atılmış qazma şlamları 
(ton)

Yataq / qurğu SuQM-li qazma 
şlamları

SiQM-li qazma 
şlamları

Qazma şlamlarının 
cəmi

Mərkəzi Azəri 10 452 0 10 452

Qərbi Azəri 1 078 0 1 078
Şərqi Azəri 74 0 74
Çıraq, Dərinsulu Günəşli və Şahdəniz 0 0 0

Dədə Qorqud qazma qurğusu 3 756 0 3 756

İstiqlal qazma qurğusu 17 560 0 17 560

Cəmi 32 920 0 32 920

BP-nin Azərbaycanda tullantı həcmləri  
(ton)

2011 2012
Təhlükəli tullantılar (çirkab suları istisna olmaqla)b 40 672 73 001c

Təhlükəsiz tullantılar 10 533 19 932
Lay suyu 1 632 353 2 617 897
Təmizlənməmiş çirkab sularıd 51 762e 45 434

Əməliyyatlarımızda tullantıların meydana gəlməsini aradan 
qaldırmağa, onları azaltmağa və təkrar istifadə etməyə, 
tullantıların idarə edilməsində bütün layihə dövrünü əhatə edən 
yanaşmanı tətbiq etməyə çalışırıq.

Qaradağ rayonunda sənaye tullantılarının
utilizasiyası sahəsi. 

Ətraf mühit
BP Azərbaycanda. Davamlı inkişaf haqqında hesabat 2012
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qədər Sərəncədəki təhlükəli tullantıların idarə 
edilməsi obyektinə (TTİEO) göndərilib. 2012-ci ildə 
təhlükəsiz tullantılardan əlavə 4 080 ton qazma 
şlamı təhlükəsiz tullantılar poliqonunda basdırılıb. 

Dənizdən gələn təxminən 35 611 ton qazma şlamı 
Sərəncə TTİEO-da dolayı termal desorbsiya 
prosesindən istifadə etməklə emal olundu və 
proses nəticəsində təkrar istifadəyə yararlı 3 751 
ton regenerasiya olunmuş baza yağı və sonradan 
yuxarıda qeyd edildiyi kimi, Sərəncə TTİEO-ya 
göndərilmiş əsasən təhlükəli bərk tullantılar əldə 
olundu.

Çirkab suları
Biz suyu texnoloji proseslərimizdə necə 
istifadə etdiyimizə və çirkab sularını necə emal 
etdiyimizə təsir göstərəcək yeni texnologiyalara 
mümkün gələcək investisiyaları qiymətləndiririk. 
2012-ci ildə biz qurudakı çirkab sularının emalı 
qurğularımıza təkmilləşdirmələr etməyə davam 
etdik, o cümlədən Səngəçal terminalında daha 
bir (yeddinci) bioreaktoru istismara verdik. 2012-ci 
ilin avqust ayında Səngəçal terminalında insan 
sağlamlığına fəsadların olmamasını təmin etmək 
üçün tələb olunan ehtiyat tədbirləri həyata 
keçirilərək, uyğun təmizlik standartlarına cavab 
verməsi yoxlandıqdan sonra təmizlənmiş çirkab 
suları terminal ərazisi ətrafında dekorativ bitkilərin 
suvarılmasında təkrar istifadə olunmağa başlandı.  

İxrac boru kəmərlərində sahədəki ÇSEQ-lərin 
əksəriyyəti il ərzində səmərəli və etibarlı şəkildə 
fəaliyyət göstərdi – ilk yağıntıdan dərhal sonra 
yekun biotəmizləmə nohurlarından götürülən 
nümunələrdə aşkar edilmiş bağırsaq çöpü 
bakteriyalarının yüksək səviyyələri (müvafiq 
standartlardan yüksək) ilə bağlı araşdırma davam 
edir. ÇSEQ-dən biotəmizləmə nohurlarına 
daxil olan suyun nümunələrində bağırsaq çöpü 
bakteriyalarının səviyyəsi yüksək olmadığına görə, 
emal qurğusunun layihəyə uyğun işlədiyi hesab 
olunur.

Təchizat gəmiləri və dəniz qurğularından çirkab 
sularının vakuum nasoslu avtosisternlərlə 
toplanması və Hövsan şəhər ÇSEQ-də utilizasiya 
edilmək üçün sahədən kənara daşınması davam 
etdirilib. 

2012-ci ildə bütün obyektlərdən şəhər ÇSEQ-ə 
emal edilmək üçün göndərilən təmizlənməmiş 
çirkab suları 12% azalıb. Bunun əsas səbəbi 
Səngəçaldakı qurğuların təkmilləşdirilməsi olub.

Dənizdə göstəricilər, məsələn, Çıraq 
platformasında asılı bərk hissəciklərin ümumi 
miqdarı (ABHÜM) və oksigenə bioloji tələbat 
(OBT5), habelə Şahdəniz platformasında ABHÜM, 
bağırsaq çöpü bakteriyaları və OBT5 səviyyələri 
bəzi hallarda təmizlənməmiş çirkab sularının 
atılması standartlarından artıq olub.

2011-ci ildə dənizdə qeydə alınmış 17 ÇSEQ 
dayanması ilə müqayisədə 2012-ci ildə 44 belə 
hal qeydə alınıb. Nəticədə, Xəzər dənizinə 386 
430 litr təmizlənməmiş məişət-təsərrüfat çirkab 
suları axıdılıb. Bu artımı aradan qaldırmaq üçün 
BP Azərbaycanda mövcud ÇSEQ qurğularının 
membran bioreaktorlu texnologiya ilə işləyən yeni 
ÇSEQ qurğuları ilə əvəz olunması proqramına 
başladı. Bu yeni qurğular aşağı duzluluq 
səviyyəsinə malik Xəzər dənizi mühitinə daha 
uyğundur, daha az texniki xidmət tələb edir və 
nasazlığa daha az meyillidir. Belə yeni qurğunun 
2013-cü ilin sonuna/2014-cü ilin əvvəlinə qədər 
Dərinsulu Günəşlidə istismara veriləcəyi, Azəri 
platformalarındakı ÇSEQ-lərin isə 2014-cü ildə 
dəyişdiriləcəyi nəzərdə tutulur. Bu tədbirlər 
nəticəsində gözlənir ki, ÇSEQ dayanmaları daha 
az baş verəcək və atılmaya dair texniki şərtlər üzrə 
istismar göstəriciləri yaxşılaşacaq.

Hasil edilmiş lay suyu
2012-ci ildə Səngəçal terminalında neft və qaz 
axınlarından ümumilikdə 2 617 897 ton lay suyu 
separasiya edildi – 2 594 467 tonu Azəri-Çıraq-
Dərinsulu Günəşli (AÇG) və 23 430 tonu Şahdəniz 
dəniz sahələrindən. Bu, 2011-ci ildə hasil olunmuş 
lay sularından 60% çoxdur, proqnozlaşdırılmış lay 
suyu səviyyəsinə uyğundur və terminala gələn lay 
suyunda AÇG payının artması ilə əlaqədardır. 

AÇG-yə aid lay suyu terminalın lay sularının emalı 
qurğusunda təmizlənərək Azəri platformalarında 
yenidən laya vurulmaq üçün dənizə qaytarıldı. 
2012-ci ildə biz AÇG lay sularının laya geri vurulması 
həcmini 95,5%-ə (2 476 721 ton) çatdırdıq. 117 746 
ton lay suyu Xəzər dənizinə axıdıldı. Lay sularının 
əksər hissəsi Şərqi Azəri platformasında 
istiqamətləndirici klapandakı sızmalara görə atılıb. 
Xəzər dənizinin suyu ilə qarışmış bütün lay suyu 
atılmaları 40 metrdən çox dərinlikdə sualtı 
kessonlar vasitəsilə həyata keçirilib. 

Şahdənizdən gələn lay suyu Səngəçal 
terminalındakı saxlama hovuzlarında yığılır.

Dənizdə ətraf mühit tədqiqatı zamanı nümunələrin 
toplanması. 

Ətraf mühit
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BP-nin Azərbaycanda ətraf mühitin monitorinqi 
proqramı 2004-cü ildən həyata keçirilir. Bu proqram 
yaxın ətraf mühitin monitorinqinə və monitorinqdən 
əldə edilmiş nəticələrin təhlilinə sistemli yanaşmanı 
təmin etmək üçün işlənib hazırlanıb.

Yaxın ətraf mühitin monitorinqi üzrə tədqiqatlar 
həm dəniz, həm də qurudakı obyektlərin 
yaxınlığında aparılır. 2012-ci ildə biz beşi dənizdə və 
14-ü quruda olmaqla, 19 ətraf mühit tədqiqatı 
aparmışıq. Nəticələr 2013-cü ildə hazır olacaq. 
2012-ci ilin sonuna, ötən doqquz il ərzində 
ümumilikdə 132 monitorinq tədqiqatı yerinə 
yetirilib.

Dəniz tədqiqatları
Hasilat əməliyyatlarının təsirini qiymətləndirmək 
üçün Çıraq, Şərqi Azəri və Mərkəzi Azəri 
platformalarının yaxınlığında dəniz dibinin 
monitorinqi aparıldı. Azəri-Çıraq-Dərinsulu Günəşli 
– Səngəçal sualtı boru kəməri marşrutu boyunca da 
tədqiqat həyata keçirildi. Obyektlərlə bağlı bu 
tədqiqatlardan əlavə, əgər dəniz mühitində baş 
veribsə, hansı təbii dəyişikliklərin olduğunu başa 
düşməyimizə yardım etmək üçün regional tədqiqat 
da aparıldı. Azəri-Çıraq-Dərinsulu Günəşli müqavilə 
sahəsi yaxınlığında fəaliyyətlərimizdən (və üçüncü 
tərəf əməliyyatlarından) müəyyən məsafədə olan 
yerlərdən nümunələr götürüldü. Bu zaman dəniz 
dibi və su sütununun fiziki və kimyəvi nümunələri, 
bentos və plankton populyasiyalarının fauna 
nümunələri götürüldü. Lakin nümunələrin çoxlu 
sayda olmasına və hər bir nümunə üzrə bir sıra 
amillər təhlil edildiyinə görə, tədqiqatın aparılması 
ilə tədqiqatlar üzrə izahlı hesabatların hazırlanması 
arasında iki ilə qədər gecikmə olur. Ona görə də bu 
hesabatda yalnız 2011-ci ilin tədqiqat nəticələri 
xülasə şəklində təqdim olunur.

Yaxın ətraf mühitin monitorinqi

 Dənizdə və sahilyanı ərazidə yaxın ətraf mühitin tədqiqat nəticələrinin xülasəsi, 2011
Dənizdə
Şahdəniz müqavilə 
sahəsi – regional 
tədqiqat

Bütün ölçülmüş parametrlərdə konsentrasiya və sahə üzrə paylanmanın 
diapazonu əvvəlki illərdəkinə çox oxşar idi, regional və ya lokal miqyasda 
dəyişikliklər müşahidə edilmirdi.

Şahdəniz Alfa 
platforması üzrə ətraf 
mühitin monitorinqi

Ölçülmüş parametrlərin konsentrasiyası və sahə üzrə paylanması 2009-cu 
ildə aparılmış əvvəlki tədqiqat zamanı qeydə alınan göstəricilərə çox oxşardır. 
Yeganə istisna platformanın birbaşa cənub və şərq tərəfindəki məntəqələrdə 
barium (Ba) konsentrasiyasının azca daha yüksək olması idi. Bu yerlərdə Ba 
konsentrasiyaları 2007-ci ildə müşahidə edilmiş nəticələrə oxşardır.

Qərbi Azəri platforması 
üzrə ətraf mühitin 
monitorinqi

Ölçülmüş parametrlərin konsentrasiyası və sahə üzrə paylanması 2009-cu 
ildə qeydə alınmış göstəricilərə çox oxşardır. Platformanın yaxınlığında 
çöküntülərdə qeydə alınmış Ba konsentrasiyaları yüksək idi. Bu yerlərdə Ba 
konsentrasiyaları 2009-cu ildə müşahidə edilmiş nəticələrə oxşar idi.

Dərinsulu Günəşli 
(DərSG) platforması üzrə 
ətraf mühitin monitorinqi

2011-ci ildəki nümunələrdə metalların və karbohidrogen parametrlərinin 
xüsusiyyətləri və konsentrasiyası, həmçinin çöküntülərin fiziki xüsusiyyətləri 
2009-cu ilin nəticələrinə oxşar idi. DərSG-də əməliyyatların ətraf ərazidəki 
makrobentik icmaya və ya çöküntülərin fiziki-kimyəvi xüsusiyyətlərinə mənfi 
təsir etdiyini göstərən heç bir dəlil yoxdur.

Şahdəniz Mərhələ 2 
(ŞD2) Şahdəniz Bravo 
platforması üzrə ətraf 
mühitin ilkin vəziyyətinin 
tədqiqi

Planlaşdırılan ŞD2 Bravo platforması ətrafında ətraf mühitin fiziki və kimyəvi 
xüsusiyyətlərə görə homogen olduğu müəyyən edildi. Tədqiqat sahəsi 
bolluğa və taksonomik zənginliyinə malik makrofauna icmasını dəstəkləyib 
və üstünlük təşkil edən taksonomik qrup yanüzən xərçəngkimilər olub. 
Çirklənmə və ya pozulmaya dəlalət edən əlamətlər yox idi və ətraf mühit 
yaxınlıqdakı SDR26 regional tədqiqat məntəqəsində bir neçə il ərzində 
müşahidə olunmuş mühitə çox oxşar idi.

Şahdəniz Mərhələ 2 
şərq-şimal manifoldu 
üzrə ətraf mühitin ilkin 
vəziyyətinin tədqiqi

Planlaşdırılan ŞD2 şərq-şimal manifoldu ətrafında ətraf mühitin fiziki, kimyəvi 
və bioloji xüsusiyyətlərə görə homogen olduğu müəyyən edildi. Neft 
yatağındakı fəaliyyətlərlə bağlı çirklənmə və ya pozulmanı göstərən heç bir 
dəlil yox idi, ətraf mühit yaxınlıqdakı SDR31 və SDR32 regional tədqiqat 
məntəqələrində bir neçə il müşahidə olunmuş mühitə çox oxşar idi. 

Şahdəniz Mərhələ 2 
şərq-cənub manifoldu 
üzrə ətraf mühitin ilkin 
vəziyyətinin tədqiqi

Planlaşdırılan ŞD2 şərq-cənub manifoldunun yeri mövcud SDX5 quyusunun 
sahəsindən 40 m məsafədə təxminən 500 m dərinlikdə yerləşir. ŞD2 şərq-
cənub sahəsinin ətrafındakı məntəqələrin əksəriyyətində çöküntülərin fiziki və 
kimyəvi xüsusiyyətləri ətraf ərazi üçün səciyyəvi idi. Lakin SDX5 quyusunun 
bilavasitə yaxınlığında yerləşən məntəqələrdə nisbətən yüksək karbohidrogen 
konsentrasiyaları, xətti alfa olefin və su əsaslı qazma məhlulunun olması aşkar 
edildi. Bu əlamətlər 2008-ci ildə SDX5 quyusunda qazma əməliyyatları zamanı 
həyata keçirilmiş atılmaların nəticəsidir.

Şahdəniz Mərhələ 2 
qərb manifoldu üzrə 
ətraf mühitin ilkin 
vəziyyətinin tədqiqi

Planlaşdırılan ŞD2 qərb manifoldu ətrafında ətraf mühitin fiziki, kimyəvi və bioloji 
xüsusiyyətlərə görə homogen olduğu müəyyən edildi. Bir məntəqə ətrafında 
karbohidrogen çirklənməsinin bəzi əlamətləri var idi. Bunun səbəbi aydın deyil 
və ölçülmüş digər kimyəvi və bioloji parametrlərdə bu, özünü göstərməyib. 
Ümumilikdə ətraf mühit SDR30 regional tədqiqat məntəqəsi yaxınlığında bir 
neçə il müşahidə olunmuş mühitə çox oxşardır.

Şahdəniz Mərhələ 2 
qərb-cənub manifoldu 
üzrə ətraf mühitin ilkin 
vəziyyətinin tədqiqi

Planlaşdırılan ŞD2 qərb-cənub manifoldu ətrafındakı ətraf mühitin fiziki, kimyəvi 
və bioloji xüsusiyyətlərə görə homogen olduğu müəyyən edildi. Çirklənmə və 
ya pozulmanı göstərən heç bir dəlil yox idi və ətraf mühit yaxınlıqdakı SDR32 
regional tədqiqat məntəqəsində bir neçə il müşahidə olunmuş mühitə çox oxşar 
idi.

Sahilyanı ərazilər

Şahdəniz Mərhələ 2 
Səngəçal buxtasında 
tədqiqat

Səngəçal buxtasında ŞD2 üzrə tədqiqat sahəsi Səngəçal buxtasının mövcud 
tədqiqat sahəsinin bilavasitə şərqində yerləşir. Metalların və karbohidrogen 
parametrlərinin konsentrasiyası və çöküntülərin fiziki xüsusiyyətləri, həmçinin 
makrobentik icmanın strukturu buxtada aparılmış əvvəlki tədqiqatlarda 
müşahidə edilmiş göstəricilərə oxşar idi. 

Yaxın ətraf mühitin monitorinqi proqramımız obyektlərimizin yaxınlığında 
ətraf mühitin vəziyyətini diqqət altında saxlayır və əməliyyatlarımızın 
təsirlərini başa düşməkdə bizə kömək edir.

Ətraf mühit
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və PSA2 nasos stansiyasından axın üzrə aşağıda 
və yuxarıda yerləşən sahələrdən səth suyu 
nümunələri götürüldü. Bütün nəticələr layihədən 
öncəki ilkin göstəricilərə uyğun idi və bu, su 
ehtiyatlarında çirklənmənin olmamasını göstərir. 

2012-ci ildə üçüncü tərəfin vurduğu ziyan 
nəticəsində BTC üzrə iki qrunt suyunun monitorinqi 
quyusuna ziyan dəyib. Bunların əvəzinə yeni 
quyular 2013-cü ildə quraşdırılacaq.

2011-ci ildə Səngəçal terminalı ətrafında aparılmış 
quş tədqiqatları zamanı 88 quş növü müşahidə 
edilib. Bunlardan 23-ü adətən bütün il boyu 
ərazidə mövcud olan yerli quş növü, 65-i isə 
köçəri quşlar idi. Səngəçal terminalının cənub və 
cənub-şərqindəki ərazilər quş növlərinin ən böyük 
zənginliyinə malikdir, bunun əsas səbəbi həmin 
yerlərdə təbii yaşayış mühitlərinin müxtəlifliyidir. 
Buraya kollar, qamışlıqlar, açıq sahəli dayaz 
bataqlıqlar/gölməçələr, su axarları və gödək 
ağaclardan ibarət səhralıq və az rütubətli ərazilər 
aiddir. Qeyd etmək yerinə düşər ki, Səngəçal 
terminalının şərq, şimal və qərb tərəfindəki 
sahələrdə növlərin zənginliyində müəyyən qədər 
azalma müşahidə edilir, bu isə əsasən BP-yə aid 
olmayan fəaliyyətlərin (tikinti işləri) quşların təbii 
yaşayış mühitlərinə mənfi təsirləri ilə bağlı ola 
bilər. Səngəçal terminalının ətrafı suda-quruda 
yaşayanların iki növü, sürünənlərin 11 növü və 
məməlilərin 10 növü üçün yaşayış mühitidir. Lakin 
Səngəçal terminalının şərqi və cənubundakı 
su-bataqlıq sahələrdə torpaq qazma işləri və 
digər antropogen fəaliyyətlərin (əsasən BP-yə aid 
olmayan) təbii yaşayış mühitinin müəyyən qədər 
itkisinə səbəb ola bilməsi əlamətləri var ki, bu da 
gələcəkdə biomüxtəlifliyin itirilməsinə gətirə bilər. 

Bitki örtüyünün 2009-11-ci illər ərzində aparılmış 
monitorinqi Səngəçal terminalı ətrafında 18 çoxillik 
bitki növünün mövcudluğunu qeydə aldı (Səngəçal 
terminalı ətrafında Amaranthaceae fəsiləsinə aid 
altı növ, Fabaceae fəsiləsi üzrə iki növ, Poaceae 
üzrə iki, Juncaceae üzrə iki, Tamaricaceae 
üzrə iki və Asteraceae, Iridaceae, Solanaceae 
və Chenopodiaceae üzrə bir növ qeydə alınıb). 
Azərbaycan Respublikasının Qırmızı Kitabına daxil 
edilmiş Iris acutiloba süsən çiçəyinə bir monitorinq 
sahəsində rast gəlinib. Əksər sahələrdə Salsola 
nodulosa növünün üstünlük təşkil etdiyi müəyyən 
edilib, quraq və yarımquraq şərtlərdə sağ qala 
bildiyinə görə Suaeda dendroides, Poa bulbosa və 
Artemisia lerchiana növləri də geniş yayılıb.

Tikinti üçün təsdiqlənmiş və hal-hazırda tikinti 
gedən ərazilərin BP fəaliyyətlərinin təsirinə 
gözlənildiyi kimi, aşkar olaraq məruz qalmasına 
baxmayaraq, Səngəçal terminalındakı 
əməliyyatların ərazidəki yaxın ətraf mühitə mənfi 
təsir göstərdiyinə heç bir dəlil yoxdur.

Quruda tədqiqatlar
Azərbaycanda Səngəçal terminalı, Sərəncə 
təhlükəli tullantıların idarə edilməsi obyekti 
(TTİEO) və Bakı-Tbilisi-Ceyhan (BTC) boru kəməri 
boyunca 2 nömrəli nasos stansiyasında (PSA2) 
hava keyfiyyətinin monitorinqi aparıldı. 2012-ci 
ildə Səngəçal terminalında hava keyfiyyətinin 
rüblük monitorinqi göstərdi ki, monitorinq 
edilmiş parametrlər – azot monoksidin (NO), azot 
dioksidin (NO2), kükürd dioksidin (SO2) ölçülmüş 
konsentrasiyaları havanın keyfiyyəti üzrə milli 
standart göstəricilərindən xeyli aşağı idi, benzol 
və uçucu üzvi birləşmələrin ümumi miqdarı 
(UÜBÜM) konsentrasiyaları bütün monitorinq 
yerlərində havanın keyfiyyəti üzrə müvafiq standart 
göstəricilərdən aşağı idi. 

2011-ci ilin monitorinqində Sərəncə TTİEO-da 
qeydə alınmış bərk hissəciklərin (PM10) yüksək 
konsentrasiyaları 2012-ci ildə müşahidə edilmədi. 
Bu isə bu yüksək göstəricilərin müvəqqəti xarakter 
daşıyaraq küləyin ətrafdakı çöllük ərazilərdən 
gətirdiyi toza görə baş verməsi və Sərəncə TTİEO-
dakı fəaliyyətlərlə əlaqəsi olmaması fikrinə əsas 
verir. Ölçülmüş NO, NO2, SO2 konsentrasiyaları 
havanın keyfiyyəti üzrə milli standart 
göstəricilərindən xeyli aşağı, benzol və UÜBÜM 
konsentrasiyaları bütün monitorinq yerlərində 
havanın keyfiyyətinə dair uzunmüddətli (illik orta) 
standart göstəricilərdən aşağı idi. 

PSA2 BTC nasos stansiyasında hava keyfiyyətinin 
monitorinqi göstərdi ki, ölçülmüş parametr 
(NO2) tənzimləyici orqanın təsdiqlədiyi hüdudlar 
daxilindədir.

2011-ci ildə Sərəncə TTİEO-da səth və qrunt 
sularının keyfiyyəti üzrə aparılmış tədqiqatlar 
(yarımillik və aylıq quyu monitorinqi) göstərdi ki, 
qrunt sularının dərinliyi və axın istiqaməti həmin 
müddət ərzində nisbətən ardıcıl olub. BTEKa, 
poliaromatik karbohidrogenlər və ya fenolların 
yüksək səviyyələri qeydə alınmayıb, lakin əməliyyat 
sahəsindən yamac üzrə aşağı istiqamətdə 
ammonium, fosfor, nitrit və bəzi metalların (arsen, 
kadmium, dəmir, civə, nikel və sink) müəyyən 
qədər artmış səviyyələri qeydə alınıb. Bu ərazidə 
ammoniumun yeganə məlum olan potensial 
mənbəyi Sərəncə TTİEO-dakı bio-remediasiya 
sahəsidir, lakin hazırda artmış səviyyədə olan 
bu komponentlərin təsir göstərə biləcəyi 
nəzərəçarpan reseptor (yəni səth suları) mövcud 
deyil.

2012-ci ilin may və noyabr aylarında BTC boru 
kəməri boyunca səth və qrunt sularının monitorinqi 
aparıldı. Qarayazı sulu horizontundakı beş 
monitorinq quyusundan qrunt suyu nümunələri 
götürüldü və İPA1 aralıq ərsinləmə stansiyasından 

aBenzol, Toluol, Etil Benzol və Ksilol.

Təcrübədən alınmış dərslər: 
sahənin bərpası üçün toxum 
əvəzinə canlı bitkilərin istifadəsi

Əvvəllər bir qayda olaraq BTC dəhlizi boyunca 
və eroziyaya meylli ərazilərdə bitki örtüyünün 
bərpası üçün toxumlar səpilirdi və bunların 
təbii şəkildə artıb böyüməsi gözlənilirdi. 
Lakin təcrübə göstərdi ki, bu halda bitkilərin 
sağ qalma əmsalı çox aşağı olur (adətən 
5-10%). Şitilliklərdən kəmər dəhlizindəki bərpa 
sahələrinə canlı bitkilərin köçürülməsi ilə 
bağlı aparılmış sınaq daha səmərəli nəticələr 
(təxminən 47%) verdi. Ona görə də bu təcrübə 
gələcəkdə də Azərbaycandakı boru kəmərləri 
boyunca sahələrin bərpası/eroziyanın qarşısının 
alınması işlərində istifadə olunacaq.

Ətraf mühit
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BTC/Cənubi Qafqaz Boru Kəməri boyunca bitki 
örtüyü göstərir ki, kəmər dəhlizinin uzunluğunun 
60%-dən çoxunda bitki örtüyü yaxınlıqdakı təsirə 
məruz qalmamış ərazilərə bərabər səviyyədə və 
ya daha yüksək səviyyədə bərpa olunub. Lakin 
ümumilikdə kəmər dəhlizi boyunca bitki örtüyünün 
bərpası gözlənilən modelə uyğun olub: bitki növləri 
dəhlizi mənimsədikcə bitki örtüyü nisbətən sürətlə 
bərqərar olur, lakin bunlar, əsasən yaxınlıqdakı 
təsirə məruz qalmamış bitki örtüyü üçün səciyyəvi 
olmayan alaq otlarından ibarət olur. İlkin növ 
müxtəlifliyi müəyyən qədər bərpa olub, lakin bu 
bərpa prosesi asta gedir – ona görə də boru kəməri 
dəhlizi boyunca bütün ərazilərin tikintidən əvvəlki 
vəziyyətə qaytarılması istiqamətində səylər davam 
edəcək.

Iris acutiloba kimi tükənmək təhlükəsi altında 
olan/nəsli kəsilməkdə olan bitkilərə xüsusi diqqət 
yetirilib. Tikinti işlərindən əvvəl kəmər dəhlizindən 
mühüm növləri çıxarmaq, onları kəmərin tikintisi 
zamanı kənar sahələrdə saxlamaq və sonra bu 
bitkilərdən istifadə etməklə kəmər dəhlizini bərpa 
etmək istiqamətində daha əvvəl göstərdiyimiz 
səyləri davam etdiririk. 2010-cu ildə kəmər dəhlizinə 
Iris acutilobanın təkrar gətirilməsi istiqamətində 
ikinci dəfə cəhd göstərilib. 2010-cu ildə Qaradağ 
sement zavodu yaxınlığından kəmər dəhlizinə 
köçürülmüş Iris acutiloba bitkilərinin bərpa olunma 
və yaşama qabiliyyəti 2012-ci ilin aprel ayında 
monitorinq edildi. Aşkar olundu ki, köçürülmüş 
11 718 bitkidən 6 424-ü (54,8%) sağ qalıb. Bu, 
2011-ci ildə mövcud olan göstəricidən 15% artıqdır 
və bitkinin yerin altında yaşayaraq əlverişli şərait 
yarandıqda cücərmək imkanı verən kökümsov 
xarakterli olmasını əks etdirir. 

Səs-küyün monitorinqi
Səngəçal terminalında və boru kəmərləri boyunca 
müəyyənləşdirilmiş bir sıra yerlərdə səs-küyün 
monitorinqini həyata keçirdik. Səngəçal 
terminalında səs-küyün monitorinqi terminala yaxın Ətraf mühitin monitorinqi üçün nümunələrin 

laboratoriya analizi.

üç qəsəbədə (Səngəçal, Ümid və Əzimkənd) 
aparıldı və bütün nəticələri müvafiq standartlar 
çərçivəsində oldu. 

Boru kəmərləri boyunca səs-küyün monitorinqi 
PSA2 və İPA1 aralıq ərsinləmə stansiyası; BTC üzrə 
BV04, BV07, BV10, BV11, BV13, BV14 pazlı siyirtmə 
stansiyaları və Qərb İxrac Boru Kəməri üzrə PS5 və 
PS8 stansiyalarında həyata keçirildi. Monitorinq 
göstərdi ki, səs-küy səviyyələri qanunvericiliyin və 
BTC üzrə emissiyaların idarə olunması planının 
tələblərinə uyğundur.

Xəzər Ekoloji Proqramı
2011-ci ilin noyabr ayında BP və tərəfdaşları veb 
əsaslı Xəzər Ekoloji İnformasiya Mərkəzinin 
yaradılması üçün BMT-nin Ətraf Mühit Proqramının 
üzvü olan Norveçin qeyri-hökumət təşkilatı “Grid 
Arendal” ilə ətraf mühitin mühafizəsi sahəsində 
150 000 dollar dəyərində saziş imzaladı. Proqram 
2012-ci ilin dekabrında başa çatdı.

Gələcəyə baxış: Neft dağılmalarına 
qarşı həssas sahələrin 
xəritələşdirilməsi
Mövcud neft dağılmalarına qarşı həssaslıq 
xəritələrini yeniləmək və hazırkı məhdud əhatə 
dairəsini genişləndirərək Azərbaycanın bütün 
sahil xəttini (Rusiya sərhədindən İran sərhəddinə 
qədər) əhatə etmək üçün yeni bir layihənin həyata 
keçirilməsinə başlanılıb. Bu layihə, həmçinin 
həssaslıq xəritələrinin genişləndirilərək quru 
əraziləri də, xüsusən də Azərbaycan daxilində 
boru kəməri marşrutlarını da əhatə etməyə imkan 
verəcək və bizim həm quru, həm də dənizdə 
potensial neft dağılmalarına qarşı cavab tədbirləri 
həyata keçirmə imkanlarımızı əhəmiyyətli dərəcədə 
artıracaq.

Quruda ətraf mühitin monitorinqi zamanı müxtəlif flora 
və fauna nümayəndələri müşahidə edilir.

Ətraf mühit
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Cəmiyyət
Biz cəmiyyətə və yerli iqtisadiyyata müsbət təsir etməyə, fəaliyyət göstərdiyimiz icmalarla 
davamlı və pozitiv əlaqələr qurmağa çalışırıq.

Hədəflərimiz
Məqsədimiz yerli təchizatçıların 
xidmətindən istifadə etmək, 
infrastrukturu gücləndirmək və 
işçi qüvvəsinin səriştə və 
bacarıqlarını inkişaf etdirməklə 
yerli icmalara töhfə verməkdir.

Birgə proqramlarımızın diqqəti 
icma və yerli müəssisələrin 
inkişafı, potensialın yaradılması 
və səmərəli idarəetməyə 
yönəlib. 

Bu bölümdə

1,6$

milyard 
Tərəfdaşlarımızla birgə 
Azərbaycandakı əməliyyat 
və layihələrə xərclədiyimiz 
məbləğ.

99 
icma bütün ölkə üzrə birgə 
inkişaf təşəbbüslərimizdən 
faydalanıb. 

34 
tələbə 2012-ci ildə BP və 
onun tərəfdaşlarının təsis 
etdiyi təqaüdlər aldı.

Karrar kəndi, Kürdəmir rayonu
Təlim və texniki dəstək aldıqdan sonra icma 
üzvləri uğurla öz arıçılıq təssərrüfatlarına başladılar.

Cəmiyyət
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BP uzun müddətdir ki, Mineral Ehtiyatların Hasilatı 
ilə Məşğul olan Sənaye Sahələrində Şəffaflıq 
Təşəbbüsünü (MHŞT) dəstəkləyir. 2003-cц ildə 
başlanğıcı qoyulmuş bu təşəbbüs, neft-qaz sektoru 
da daxil olmaqla, mədən sənayesində şirkətlərinin 
ödənişləri və hökumətlərin gəlirləri haqqında şəffaf 
hesabatların verilməsi üçün könüllü, bütün dünya 
üzrə standartlaşdırılmış prosesin yaradılmasına 
kömək məqsədilə hazırlanıb.

Azərbaycanda MHŞT yaranandan bəri BP bu 
təşəbbüs çərçivəsində hökumət, vətəndaş 
cəmiyyəti və mədən sənayesində çalışan digər 
şirkətlərlə birlikdə iş aparır. Biz maraqlı tərəflərin 
çoxtərəfli nəzarət qrupunun üzvü kimi yerli MSŞT 
prosesində fəal rol oynamışıq. 2012-ci ilin mart 
ayında BP Azərbaycanda 2011-ci ilin yanvar-dekabr 
aylarını əhatə edən MHŞT hesabatını təqdim etdi.

Biz MHŞT təcrübəmizi yerli və beynəlxalq 
auditoriya ilə bölüşürük. Aprel ayında Avrasiya 
Hasilat Sənayesi Bilik Mərkəzinin təşkil etdiyi 
beynəlxalq təlim məşğələsində BP nümayəndələri 
iki təqdimat etdi. Bir ay sonra biz Azərbaycanda 
MHŞT prosesində iştirak edən yerli və xarici 
şirkətlərin görüşünə ev sahibliyi etdik. Dekabr 
ayında isə Bakıda MHŞT üzrə hesabat verilməsinə 
dair təlim sessiyasını birgə təşkil etdik. 

Biz 2013-cü ili əhatə edən MHŞT hesabatımızı 
2012-ci ilin mart ayında təqdim etdik. Fərdi MHŞT 
hesabatımıza aid məlumatları bu hesabatda 
açıqlamağa davam edirik. Ən son təqdim etdiyimiz 
MHŞT hesabatımızla səhifə 51-də tanış ola 
bilərsiniz.

Makroiqtisadi idarəetmə və 
institusional islahatlar üzrə məsləhət 
xidmətləri 
2012-ci ilin əvvəlində biz Makroiqtisadi idarəetmə 
və institusional islahatlar üzrə məsləhət xidmətləri 
ilə bağlı 2008-ci ildə başlamış sponsorluq 
layihəmizi başa çatdırdıq. İcraçı tərəfdaş – 
Sosial-İqtisadi Tədqiqatlar Mərkəzi (“CASE”) 
proqnozlaşdırma və iqtisadi siyasətin təhlili 
bacarıqlarını təkmilləşdirməklə iqtisadi planlaşdırma 
potensialının artırılması istiqamətində İqtisadi 
İnkişaf Nazirliyi ilə əməkdaşlıq edib. “CASE” ilə 
bağlanmış müqavilənin dəyəri 1,25 milyon dollar 
idi ki, bu məbləğin 150 170 dolları 2012-ci ildə 
xərcləndi.

Layihəni yekunlaşdırmaq üçün yanvar ayında 
İqtisadi İnkişaf Nazirliyi və BP nümayəndələri, 
həmçinin “CASE”ni təmsil edən beynəlxalq 
məsləhətçilərin iştirakı ilə seminar təşkil edildi. 
Seminarda aşağıdakı mövzular əhatə olundu: 
Azərbaycan iqtisadiyyatı 2012-15-ci illərdə, ölkənin 
ortamüddətli inkişaf potensialı, Azərbaycanda qeyri-
neft sektorunun inkişafı, Azərbaycanda inflyasiyanı 
müəyyənləşdirən amillər, qlobal enerji və iqtisadi 
tendensiyalar və onların Azərbaycan iqtisadiyyatına 
mümkün təsiri, “BP-nin Enerji Perspektivlərinə 
Baxışı 2030” hesabatına əsasən qlobal enerji 
sahəsindəki uzunmüddətli tendensiyalar. 

İqtisadi İnkişaf nazirinin müavini Sevinc Həsənova 
layihənin yekununa dair qısa şərh verərək onun 
məhsuldar olduğunu dedi. “Bizim makroiqtisadi 
proqnozlaşdırma modelimiz təkmilləşdirildi, 
sektorlar üzrə və inflyasiyanın proqnozlaşdırılması 
üçün modellər işlənib hazırlandı.”
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Dr Qubad İbadoğlu 
İdarə heyətinin üzvü, İqtisadi 
Tədqiqatlar Mərkəzi

BP şirkəti ilə MHŞT-nin Azərbaycanda tətbiqi 
çərçivəsində əməkdaşlıq etmişik. Bəzi 
hallarda bizə daha çox rəqib kimi görsənsə 
də, bir çox hallarda BP yaxşı tərəfdaş olub. 
Şirkətin fəaliyyətini vətəndaş cəmiyyəti 
prizmasından qiymətləndirərkən deyə bilərəm 
ki, Azərbaycanda BP digər neft-qaz sənayesi 
şirkətlərinə şəffaflıq və hesabatlılıq sahəsində 
qabaqcıl bir nümunə göstərir. 

Yaxşı idarəetmə
Qlobal məqsədlərimizdən biri gəlirlərin şəffaflığı üzrə təşəbbüslərə 
və yaxşı idarəetmə layihələrinə dəstək olmaqdır, çünki, bunun ölkəyə 
geniş sosial-iqtisadi faydalar gətirəcəyinə inanırıq.

İqtisadi İnkişaf Nazirliyinin iqtisadi planlaşdırma 
potensialını artırmaq məqsədi daşıyan layihə 
beynəlxalq məsləhətçilər, nazirlik və BP-nin 
mütəxəssislərini bir araya gətirən seminarla 
yekunlaşdı. 

Cəmiyyət
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Azərbaycanda tərəfdaşlarımızla birlikdə 2012-ci ildə 
61 yerli şirkətlə dəyəri təxminən 1,1 milyard dollar 
olan yeni uzunmüddətli müqavilələr imzaladıq. 

2007-ci ildə qabaqcıl bir nümunə olan Sahibkarlığın 
inkişafı və təlim proqramını (SİTP) başladıq. 
Proqramın məqsədi neft və qaz sektorunda 
fəaliyyət göstərən yerli şirkətləri müəyyən edib, 
onların beynəlxalq standartlara nail olmasına kömək 
etmək, rəqabətədavamlılığını gücləndirmək və 
layihələrimizdə yerli ehtiyatların istifadəsini 
artırmaqdır. Layihənin uzunmüddətli məqsədi BP 
AGT-nin yerliləşdirmə səylərinə uyğun olaraq BP və 
neft-qaz sənayesi üçün strateji xidmətləri 
göstərməyə qabil olan yerli şirkətləri müəyyən 
etmək və inkişaf etdirməkdir.

Proqram fəaliyyətə başladıqdan bəri 1 088 şirkət 
qiymətləndirilib, boşluqların müəyyənləşdirilməsi 
üçün 206 təhlil aparılıb və aşkar edilmiş 
çatışmazlıqları aradan qaldırmaq üçün xüsusi olaraq 
211 biznesin inkişafı planı hazırlanıb. 2012-ci ildəki 
28 şirkət də daxil olmaqla, ümumilikdə, 121 şirkət 
proqramı müvəffəqiyyətlə başa çatdırıb. SİTP-nin 
yerli şirkətlərin biznes imkanlarını genişləndirmək 
səylərinin bir hissəsi kimi il ərzində 350 potensial 
təchizatçının imkan və bacarıqları qiymətləndirildi.

BP SİTP iştirakçıları ilə 38 yeni müqavilə bağladı. 
Ümumilikdə, SİTP öz iştirakçılarına yerli və 
beynəlxalq şirkətlərlə ümumi dəyəri 335 milyon 
dollardan artıq olan müqavilələr bağlamağa yardım 
etdi ki, bunun da təxminən 181 milyonu 
Azərbaycanda BP şirkəti ilə bağlanıb. 2012-ci ildə 
SİTP-də iştirak etmiş 28 şirkət sonradan BP və 
onun tərəfdaşları ilə ümumi dəyəri 54 milyon dollar 
olan müqavilələr bağladı. SİTP iştirakçısı olmuş 
səkkiz şirkət digər beynəlxalq şirkətlərlə 44,8 
milyon dollar dəyərində, 13 şirkət isə yerli 
şirkətlərlə 51,4 milyon dollar dəyərində müqavilələr 
bağladı.

2012-ci ildə iştirakçı yerli şirkətlər, həmçinin yeni 
əsaslı avadanlığa təxminən 2,22 milyon dollar 
sərmayə qoydu və 829 nəfər əməkdaşı işə 
götürdü.

SİTP-nin özü Beynəlxalq Maliyyə Korporasiyası 
tərəfindən aparılan üçüncü tərəf 
qiymətləndirməsindən keçib. Qiymətləndirmə 
SİTP-nin Azərbaycan hökumətinin strateji 
prioritetlərinə uyğun olaraq Azərbaycan 
iqtisadiyyatının inkişafı üçün münasib və 
özünəməxsus töhfə verdiyini təsdiq etdi.

Yerliləşdirmə strategiyamızda 
irəliləyişlər
Biz tədarükün yerliləşdirilməsi üçün imkanları 
müəyyənləşdirdik və yüksək təsirli kateqoriyalar 
üçün davamlı yerli imkan və bacarıqları inkişaf 
etdirmək potensialına malik üçillik strategiya 
hazırladıq. O vaxtdan Azərbaycandakı ən böyük 
xarici podratçılarla milliləşdirmə üzrə əsas icra 
göstəricilərinin 85% olması razılaşdırıldı. Bu 
strategiyanın icrasına 2012-ci ildə başlanıldı. Bu 
strategiyanın bir hissəsi kimi rəqabətli tender 
prosesindən sonra biz 2012-ci ildə tərəfdaşlarımızın 
adından SİTP layihəsini 2015-ci ilin oktyabr ayına 
qədər həyata keçirmək üçün “Azerms” MMC 
şirkəti ilə 3 milyon dollarlıq yeni bir müqavilə 
bağladıq. Bu müqavilə “Azerms” üzərinə bazar 
məlumatlarını öyrənmək, boşluqları məqsədyönlü 
təhlil etmək, kiçik və ortaölçülü şirkətləri hədəfə 
alan inkişaf proqramı və potensialın yaradılması 
istiqamətində fəaliyyət göstərmək öhdəliyi qoyur. 

Daha sonra SİTP proqramı həm birbaşa müdaxilə 
formasında (təchizatçının keyfiyyətinin idarə 
olunması), həm də nüfuzlu beynəlxalq firmalarla 
tərəfdaşlıq əlaqələri qurmaqla işlədi. Potensialın 
yaradılması üç mərhələdən – diaqnostika, inkişaf 
(təlim) və BP-nin əməliyyatların idarə edilməsi 
sistemi və digər texniki tələblər əsasında 
təchizatçını qiymətləndirən keyfiyyətə əminlik 
mərhələlərindən ibarət idi.

2012-ci ildə yerli ehtiyatların inkişafı strategiyamızın 
bir hissəsi kimi SİTP iştirakçıları üçün ilk “ustad 
dərsləri” tipli təlimə tərəfdaşlarımızla birlikdə 
sponsorluq etdik. Biz təzəlikcə “təchizatçı vasitəsilə 
təkmilləşmə” keyfiyyət sistemini tətbiq etdik və 
indi podratçı və subpodratçılarımızın 
strukturlaşdırılmış şəkildə təshihedici tədbirlər 
görməsi / problemləri həll etməsini gözləyirik. 
Təlimdə mühəndis layihələndirmə, tikinti və 
quraşdırma, tullantıların idarə olunması, informasiya 
texnologiyaları və digər biznes sektorlarının yerli 
nümayəndələri yüksək səviyyədə iştirak etdilər. 
2013-cü ildə aktual biznes mövzularına dair daha 
çox məşğələlərin keçiriləcəyi gözlənilir. 

2012-ci il ərzində biz ölkə daxilində tikinti və 
quraşdırma işlərini maksimuma çatdırmaq, 
infrastrukturu və işçi qüvvəsinin imkan və 
bacarıqlarını gücləndirmək məqsədilə seçilən 
yerliləşdirmə imkanlarında Şahdəniz Mərhələ 2 
layihəsinə dəstək olduq.

Bundan əlavə, BP və digər beynəlxalq və yerli 
şirkətlərlə işləməyin yolları barədə faydalı 
məlumatlar vermək üçün ecbaku.com biznes 
e-mərkəzi BP və tərəfdaşlarının Azərbaycanda 
həyata keçirdikləri layihələr haqqında ən son 
məlumatları onlayn çatdırmağa davam etdi.

Yeni imkanların açılması

“Digital Source” 2008-ci ildən bəri İnformasiya 
Texnologiyaları (İT) sahəsində xidmətlər 
göstərən yerli şirkətdir. Şirkət beynəlxalq 
tender tələblərinə cavab vermək, BP və digər 
beynəlxalq şirkətlər tərəfindən elan edilən 
tenderlərdə iştirak etmək məqsədilə 2010-cu ilin 
oktyabr ayında SİTP proqramına qoşulub. 

“Digital Source” şirkətinin idarəetmə 
sistemi İSO standartına və digər beynəlxalq 
standartlara əsasən sertifikatlaşdırılsa da, 
biznesin diaqnostikası prosesi zamanı SİTP 
mütəxəssisləri onların keyfiyyətə əminlik 
sistemində bir sıra boşluqlar aşkar etdi. Müştəri 
rəyinin öyrənilməsi sistemi mövcud deyildi, 
şirkətin məqsəd və hədəfləri aydın şəkildə 
müəyyən edilməmişdi. SİTP proqramında üç ay 
iştirak etdikdən sonra “Digital Source” şirkəti 
bu çatışmazlıqları aradan qaldıra bildi. Müştəri 
rəyinin öyrənilməsi sistemini qurub, icra 
göstəricilərinin qiymətləndirilməsi prosesini 
hazırladılar və müştərilərin tələblərini səmərəli 
şəkildə yerinə yetirmək üçün İT avadanlıqlarını 
onların ehtiyaclarına uyğunlaşdırdılar. Bundan 
əlavə, SİTP şirkətə müştərilərin tələblərini 
və bazardakı ehtiyacları başa düşmək imkanı 
vermiş müştərilərlə səmərəli ünsiyyət sistemi 
qurmaq və tətbiq etməkdə kömək etdi.

2010-cu ilin dekabr ayında “Digital Source” SİTP 
proqramını müvəffəqiyyətlə başa vurdu. Şirkətin 
baş direktoru Cəlil Babazadə deyir: “SİTP-də 
iştirakımız bizə şirkətin uzunmüddətli məqsəd 
və hədəfləri istiqamətində planlarını cızmağa 
imkan verdi. Nəticədə, biz müştərilərimizin 
tələblərinə cavab verən avadanlıqlara sərmayə 
qoymaqla və aparıcı beynəlxalq İT şirkətləri ilə 
strateji tərəfdaşlıqlar qurmaqla resurslarımızı 
daha səmərəli şəkildə bölüşdürdük. Bütün 
bunlar bizə imkan verdi ki, ciddi rəqabətdən 
müvəffəqiyyətlə çıxaraq 2011-12-ci illərdə 
yerli və beynəlxalq şirkətlərlə bir sıra böyük 
müqavilələr bağlayaq.” Nəticədə, “Digital 
Source” müasir avadanlıqlara kifayət qədər 
sərmayə yatırdı və yeni layihələr üçün işə altı 
əməkdaş götürdü.

Sahibkarlığın inkişafı
BP Xəzər regionunda neft və qaz sənayesi üçün davamlı yerli təchizat 
sistemi yaratmaq məqsədilə Azərbaycanda çiçəklənən biznes 
sektorunun inkişafına dəstək verir.

Cəmiyyət
BP Azərbaycanda. Davamlı inkişaf haqqında hesabat 2012

http://ecbaku.com


2012-ci ildə Azərbaycandakı 
xərclərimiz
Azərbaycanda ötən il bizim birgə əməliyyat və 
layihələr üzrə xərclərimiz ümumilikdə 1,6 milyard 
dollardan artıq, yəni 2011-ci ildəki göstəricidən 33% 
çox olub.

Bu xərclərin bir hissəsi kimi yalnız yerli təchizatçılar 
vasitəsilə davamlı ölkədaxili sırf əməliyyat 
xərclərimiz artaraq təqribən 1,2 milyard dollar 
oldu ki, bu da 2011-ci ildəkindən 27% çoxdur və 
sahibkarlığın inkişafı təşəbbüsləri ilə tələbatın 
planlaşdırılması arasındakı artan əlaqələri əks 
etdirir. Xərclərin cəminə 76% artımla bizim inkişaf 
layihələrimizin əsas hədəf auditoriyası olan yerli 
kiçik və orta müəssisələr  (KOM) vasitəsilə birbaşa 
çəkilmiş 450 milyon dollar, 17% artımla birgə 
müəssisələr vasitəsilə çəkilmiş 334 milyon dollar 
xərc və 39% artımla dövlət şirkətləri vasitəsilə 
xərclənmiş 50 milyon dollar daxil idi. 2012-ci ildə 
Azərbaycanda işləyən xarici təchizatçılar vasitəsilə 
dolayı yolla çəkilmiş davamlı xərclərimiz 0,5% 
artaraq 389 milyon dollar oldu. 

Ümumilikdə, 2012-ci ildə tərəfdaşlarımızla birlikdə 
Azərbaycanda 263 şirkət və fiziki şəxslə iş gördük 
ki, bunların 223-ü (85%-i) KOM idi.

Biznesə imkan yaradan mühit layihəsi 
Tərəfdaşlarımızla birlikdə biz Beynəlxalq Maliyyə 
Korporasiyası tərəfindən həyata keçirilən 
Biznesə imkan yaradan mühit (BİYM) layihəsini 
dəstəkləməyə davam etdik. Bu proqram icazə/
lisenziyaların alınması, yoxlamaların aparılması 
və biznesin qeydiyyatdan keçirilməsi sahələrində 
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Təchizatçıların inkişaf etdirilməsi proqramlarımızda 
iştirak edən şirkətlər Xəzər regionunda neft və qaz 
layihələrinə geniş çeşidli xidmətlər göstərir.
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qanunvericiliyin təkmilləşdirilməsi üçün Azərbaycan 
hökumətinə kömək etmək məqsədilə hazırlanıb. 

İl ərzində icazeler.gov.az icazələr üzrə elektron 
informasiya portalı işə düşüb və yoxlama.gov.az 
yoxlamaların mərkəzləşdirilmiş elektron reyestri 
təkmilləşdirilib. Bu elementlərin məqsədi normativ 
məlumatlardan istifadə imkanını genişləndirərək 
şəffaflığı artırmaq, beləliklə də, əməliyyat xərclərini 
azaltmaq və biznes mühitini yaxşılaşdırmaqdır. 
Azərbaycan hökuməti ilk dəfə olaraq icazələr 
portalında qaydalara uyğun şəkildə ictimai müzakirə 
üçün sahibkarlığa dair 100-dən artıq qanun və 
normativ aktın layihəsini yerləşdirdi.

2012-ci ilin fevral ayında KOM portalı  
biznesinfo.az fəaliyyətə başladı. Bu saytda 
yerli biznes auditoriyası üçün pulsuz analitik 
materiallar, özünütəlimləndirmə üçün vəsaitlər və 
biznes yönümlü xəbərlər təqdim olunur. Üçaylıq 
fəaliyyəti ərzində sayta informasiya və xəbərlər 
kateqoriyasında Azərbaycanın ən yaxşı internet 
saytı kimi “NETTY 2012” milli mükafatı verilib. 
Hesabat müddəti ərzində saytı izləyənlərin sayı 
ayda 40 000 nəfəri ötdü. Layihə tərəfindən 
hazırlanmış müxtəlif şablonların və köməkçi 
vəsaitlərinin saytdan təxmini yüklənmə sayı 
10 000-dən çox oldu. Digər xüsusilə populyar 
materiallar isə “Bazarlar və şirkətlər”, “Ekspertə 
sual”, “Obyektivdə” və “Qadınlar biznesdə” kimi 
bölmələrdə yerləşdirilmiş məqalələr oldu.

Bu layihə ilə bağlı olaraq Azərbaycan Sahibkarlar 
Konfederasiyası, İqtisadi İnkişaf Nazirliyi və 
“Minimax” MMC iyun və iyul aylarında altı 
mərkəzdə (Gəncə, Quba, Lənkəran, Mingəçevir, 
Şəki və Sumqayıt) özəl sektorun BİYM tərəfindən 
hazırlanan və dəstəklənən resurslara dair 
məlumatlılığını artırmaq üçün icazələr portalı, 
yoxlamaların elektron reyestri və KOM portalı 
haqqında birgə seminarlar keçirib. Seminarlar 
əksəriyyəti KOM sektorundan olan 200 nəfər 
iştirakçı tərəfindən böyük maraqla qarşılanıb.

Layihənin bir tərkib hissəsi də təftiş orqanlarının 
potensial və imkanlarının gücləndirilməsi idi. 
Beynəlxalq Maliyyə Korporasiyası və Böyük 
Britaniyanın Qaydaların Daha Yaxşı İcrası İdarəsinin 
birgə təşkil etdiyi Təftiş Sahəsində İslahatlara dair 
Beynəlxalq Konfransda hökumət orqanlarını təmsil 
edən yeddi vəzifəli şəxs iştirak etdi.

Ümumilikdə, BİYM layihəsinin büdcəsi 460 000 
dollar təşkil edirdi ki, bunun 200 000 dolları 2008-ci 
ildə, 260 000 dolları isə 2010-cu ildə BP və onun 
tərəfdaşları tərəfindən maliyyələşdirildi. Layihə 
2012-ci ilin dekabr ayında başa çatdı.

Cəmiyyət
BP Azərbaycanda. Davamlı inkişaf haqqında hesabat 2012

http://icazeler.gov.az
http://yoxlama.gov.az
http://biznesinfo.az
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Azərbaycanda icma və davamlı inkişaf 
strategiyamız icmaların və yerli sahibkarlığın inkişaf 
etdirilməsi, səriştələrin yaradılması təşəbbüsləri və 
səmərəli idarəetmə proqramları üzərində cəmləşib. 
Bu layihələrin seçilməsi açıq və şəffafdır və onların 
potensial təsirləri, davamlılığı və ictimaiyyətin fəal 
iştirakına əsaslanır. 

2012-ci ildə tərəfdaşlarımızla birlikdə İcmaların 
İnkişafı Təşəbbüsü proqramlarımıza 990 585 dollar 
vəsait ayırdıq. Bu layihələrə aşağıdakılar daxil idi:

Süd və süd məhsulları istehsalçılarına 
icma əsaslı dəstək
Layihə kiçik fermerlər tərəfindən süd və süd 
məhsulları istehsalını genişləndirmək və regional 
südtoplama mərkəzləri ilə Azərbaycanda ticarət 
edən süd emalçıları arasında əlaqə yaratmaq üçün 
hazırlanıb. Layihənin əsas maliyyə təminatçıları 
ABŞ-ın Beynəlxalq İnkişaf Agentliyi ilə BP və onun 
Azərbaycandakı tərəfdaşlarıdır. 

2010-cu ildən “ÜMİD sosial inkişafa dəstək (SİD)” 
qeyri-hökumət təşkilatı (QHT) tərəfindən həyata 
keçirilən layihə 2012-ci ilin dekabrında başa çatdı. 
Layihənin büdcəsi 332 389 dollar idi ki, bunun da 
225 554 dolları 2012-ci ildə xərcləndi. 

2012-ci il ərzində dörd kənddə – Sarıtəpə (Şəmkir), 
Qarabucaq, Karrar (Kürdəmir) və Quşçularda 
(Goranboy) südtoplama məntəqələri quruldu. 
Həmin məntəqələr südün ilkin analizi üçün 
laboratoriya avadanlığı ilə təmin olundu. Südün 
saxlanması və heyvandarlıq kimi mövzulara həsr 
olunmuş 28 təlim sessiyasında təqribən 450 nəfər 
iştirak etdi.

Davamlı gəlir imkanları, bacarıq və 
vərdişlərin yaradılması layihəsi
Bu ikiillik layihə BP və tərəfdaşlarının maliyyə 
dəstəyi ilə Gəncə Aqrobiznes Assosiasiyası 
tərəfindən Azərbaycan Dövlət Aqrar Universiteti ilə 
əməkdaşlıq edərək həyata keçirilir. Layihə 2011-ci 
ilin noyabrında başlayıb və 787 629 dollar 
məbləğində büdcənin 497 610 dolları 2012-ci ildə 
xərclənib. 

Məqsədi icma üzvləri üçün davamlı gəlir və 
səriştələr əldə etmək imkanı yaratmaq olan bu 
layihə kənd təsərrüfatı sektoruna yönəlib. Layihənin 
hədəfi 132 istixana təsərrüfatı, icma çörəkxanası və 
96 arıçılıq təsərrüfatı qurmaqdır. Bu obyektləri və 
biznesi idarə etmək üçün təlimlər də keçirilir. 

2012-ci ildə 24 istixana quraşdırıldı və iştirakçılar 
arasında 68 arı yeşiyi paylandı. Bundan əlavə, 
şitillərin böyüdülməsi, tərəvəz yetişdirilməsi, 
bitkilərin mühafizəsi, göy-göyərti becərilməsi və 
arıçılıq mövzuları üzrə keçirilmiş 26 təlim 
sessiyasında 124 fermer iştirak etdi.

Gənclərin sahibkarlıq bacarıqlarının 
formalaşdırılması
Bu ikiillik layihə gənc sahibkarların bacarıqlarını 
formalaşdırmaqla və gəlir imkanları yaratmaqla 
onları dəstəkləyir, usta yanında şagirdlik kimi 
proqramlar vasitəsilə onların sosial rifahına kömək 
edir. Layihəni “ÜMİD SİD” həyata keçirdi.

2012-ci ildə usta yanında şagird proqramına 219 
gənc cəlb olundu və onların 68-i kursları uğurla 
bitirdi. Buna paralel olaraq, 117 gənc tam ştatla iş 
tapdı, 38 gənc isə öz biznesinə başlamaq üçün 
qrant aldı.

Gənclərin Biznes Liderlik Layihəsi
2012-ci ilin dekabr ayında BP öz tərəfdaşlarının 
adından ABŞ-ın Beynəlxalq İnkişaf Agentliyi və 
Amerika Ticarət Palatasının Azərbaycandakı 
nümayəndəliyi ilə birgə yeni nəsil biznes liderlərinin 
peşəkar inkişafına dəstək olmaq üçün yeni 
Gənclərin Biznes Liderlik təşəbbüsünə başladı. 
Təşəbbüs Bakı və Gəncədəki universitetlərin 120 
nəfər üçüncü və dördüncü kurs tələbəsini təcrübə 
proqramları ilə təmin edəcək. Layihə “Junior 
Achievement Azərbaycan” (JAA) təşkilatı 
tərəfindən yerinə yetirilir.

Bu ikiillik layihənin başlıca məqsədi gənc tələbələri 
Azərbaycanda sahibkar və gələcək biznes 
liderlərinə çevirmək üçün lazım olan biznes 
vasitələri ilə təmin etmək, onlara özəl şirkətlərdə 
təcrübə keçməklə real vaxtda biznes haqqında 
biliklərə yiyələnmək imkanı verməkdir. 

Hesabat dövrü ərzində JAA tələbələri layihə ilə 
tanış etmək üçün Bakı Dövlət Universiteti, 
Azərbaycan Dövlət İqtisad Universiteti və Qafqaz 
Universitetində təqdimatlar keçirdi. İlk 25 tələbə 
üçün təlim və təcrübə proqramları 2013-cü ildə 
başladı.

Layihənin büdcəsi 200 000 dollardır ki, bunun 
100 000 dolları BP və tərəfdaşları tərəfindən təmin 
olunacaq. 2012-ci ildə təxminən 30 000 dollar 
vəsait xərcləndi.

Yerli idarəetmə və ekoloji proqram 

BP öz tərəfdaşları adından Azərbaycanda yerli 
idarəetmə, gənclərin bacarıqlarının inkişafı və ətraf 
mühit təşəbbüslərini dəstəkləmək üçün Avrasiya 
Tərəfdaşlıq Fondu ilə qrant sazişi imzaladı. Layihə 
yerli hökumət orqanlarında aydın idarəetmə 
təcrübələri yaratmaqla və gənclərin yerli ictimai 
işlərdə iştirakını təşviq etməklə bələdiyyə 
xidmətlərinin icrasında şəffaflığı artırmaq məqsədi 
daşıyır, BTC və CQBK-nin Azərbaycan hissəsi 
boyunca yerləşən doqquz bələdiyyəni əhatə edir.

Hesabat dövründə layihə doqquz bələdiyyədə 
gənclər palataları yaratdı. Ümumilikdə, yerli 
idarəetmə sistemi və layihələrin idarə olunması 

Şagirdlikdən ustalığa yüksəliş

Elçin Abbasov biznesə erkən yaşlarından 
qədəm qoyub. Atası mexanikdir, 1997-ci ildən 
Şəmkir rayonu Sarıtəpə kəndində özünün 
avtomobil təmiri sexini işlədir. 

Elçin uşaqkən həmyaşıdları kimi avtomobil 
həvəskarı idi. Böyüdükcə atasının işi onu 
özünə cəlb edirdi. Məktəb tətilləri zamanı 
xırda təmir işlərində atasına kömək edir, kiçik 
hissələri rəngləyir, maşınların xırdaca cızıqlarını 
doldururdu. Bir azdan Elçin atasının yanında 
şagird olmağı seçdi. Lakin bilirdi ki, şagirdlikdən 
çıxaraq daha irəli getmək üçün texniki biliklər və 
daha çox təcrübə qazanmalıdır. 

Elçin izah edir: “BP-nin icmalarla əlaqələr üzrə 
məsul şəxsinin kənd məktəbində mütəmadi 
olaraq təşkil edərək rayonumuzda həyata 
keçirilən layihələr barədə məlumat verirdi 
görüşlərdə iştirak edirdim. O, həmçinin qeyd 
edirdi ki, BP və tərəfdaşlarının maliyyə dəstəyi 
ilə ÜMİD SİD tərəfindən həyata keçirilən peşə 
təlimlərindən bir çox gənclər faydalanır”. 

“Mən həmişə daha çox bilik əldə etmək imkanı 
axtarırdım. Ona görə də xarici markalı maşınların 
təmiri üzrə ixtisaslı təlim keçməyə imkan 
yaranan kimi fürsəti əldən vermədim. Bu, 2012-
ci ilin aprelində oldu və dörd aydan sonra təlim 
kursunu uğurla başa vurdum. İndi mən müxtəlif 
markalı maşınları təmir edə bilirəm. Nəticədə, 
Sarıtəpə kəndinin girəcəyində öz avto-təmir 
seximi açdım və onu uğurla işlədirəm”. 

O əlavə edir: “BP və tərəfdaşlarının 
maliyyələşdirdiyi təlim mənə şagirdlikdən 
ustalığa yüksəlmək imkanı yaratdı. İndi mən 
özümə daha çox arxayınam və peşə təcrübəmi 
dostlarımla bölüşmək istərdim. Hazırda biri 
Sarıtəpə, digəri qonşu kənddən olan iki dostum 
mənim təcrübəmdən həvəslənərək həmin 
təlim proqramında iştirak edir”. 

İndi iki uşaq atası, 23 yaşlı Elçin öz ailəsini 
saxlamaq və biznesini daha da genişləndirmək 
üçün kifayət qədər pul qazanır. 

İcmalarla işimiz
2012-ci ildə BP və tərəfdaşları səylərini Bakı-Tbilisi-Ceyhan (BTC) 
və Cənubi Qafqaz Boru Kəməri (CQBK) marşrutlarının yaxınlığında 
yaşayan icmalarda iqtisadi inkişafı gücləndirməyə yönəltdilər.
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təlimində 47 gənc, ətraf mühitə dair məlumatlılığın 
artırılması təlimində isə 45 gənc iştirak edib. 
Bundan əlavə, gənclər palataları öz icmalarındakı 
ətraf mühit problemlərini aradan qaldırmaq üçün 
kiçik qrantlar aldı.

Layihənin əhatə dairəsinə strateji planlaşdırma, icra 
göstəricilərinin ölçülməsi və yerli idarəetmədə 
ictimaiyyətin iştirakı sahəsində bələdiyyələrin 
bacarıqlarının artırılması da daxildir. 2012-ci ildə bu 
sahə üzrə təlimdə ümumilikdə, 57 bələdiyyə üzvü 
iştirak etdi. Bələdiyyələrin icmalarda sosial-iqtisadi 
layihələr həyata keçirməsinə dəstək olmaq üçün 
2013-cü ilin birinci rübündə onlara kiçik qrantlar 
verildi. 

Layihənin ümumi büdcəsi 463 873 dollardır ki, 
bunun da 195 799 dolları BP və onun tərəfdaşların 
tərəfindən təmin olunub. 2012-ci ildə cəmi 179 987 
dollar vəsait xərcləndi.

Gənclərin inkişafı üçün sahibkarlıq 
mərkəzi
2012-ci ildə Azərbaycan İcma İnkişafı üzrə 
Araşdırmalar, Təlim və Resurs Mərkəzi tərəfindən 
həyata keçirilən layihənin tərkib hissəsi kimi Gəncə 
peşə təlimi mərkəzi daxilində ayrıca biznes və 
idarəetmə bölümü yaradıldı. Məqsəd 
Azərbaycanda BTC və CQBK boyunca yerləşən 
Goranboy, Yevlax, Şəmkir, Ağstafa, Samux və Tovuz 
rayonlarında gənclərə sahibkarlıq bacarıqları 
aşılamaq idi. 

Təşəbbüs 2010-cu ildə BP və tərəfdaşlarının 
maliyyə dəstəyi ilə başladı və 2012-ci ilin iyununda 
başa çatdırıldı. Layihənin büdcəsi 98 845 dollar idi 
və bunun 7 434 dolları 2012-ci ildə xərcləndi. 
Mühasibat, kosmetologiya, qaynaqçılıq, kompüter 
texnologiyası, kompüter təmiri, tikiş və toxuculuq 
üzrə dördaylıq kurslarda təxminən 600 müdavim 
işə girmək və ya öz kiçik biznesinə başlamaq 
məqsədilə praktiki vərdişlərini artırmaq üçün iştirak 
etdi.

Məktəbəqədər təhsilə dəstək
Bu layihənin məqsədi məktəbəqədər təhsilin 
keyfiyyətini yaxşılaşdırmaq, 5-6 yaşlı uşaqların uşaq 
bağçalarına getməsi imkanını artırmaq və yerli 
icmalarda qadınlar üçün öz işlərini qurmaq və gəlir 
əldə etmək imkanları yaratmaqdır. Müasir Təhsil və 
Tədrisə Yardım Mərkəzi tərəfindən həyata keçirilən 
layihə 2010-cu ilin noyabr ayında BP və 
tərəfdaşlarının dəstəyi ilə başlanıb. Layihənin 
büdcəsi 226 224 dollardır və bunun 50 000 dolları 
2012-ci ildə xərcləndi. 

Proqramın Dəllər Cəyirdə ilkin sınaqdan çıxarılmış 
modeli 2013-ci ildə Tovuz rayonunun Dəllər 
Cırdaxan və Şəmkir rayonunun Düyərli icmalarında 
tətbiq olunacaq. Sınaq sxemi zamanı yerli uşaq 
bağçalarında və ibtidai məktəblərdə işləyən 
müəllimlər uşaq yönümlü məktəbəqədər 
metodologiya ilə təmin olundular və onlara 
“Addım-addım” metodu barədə təlim keçirildi.

Əməkdaşların cəlb edilməsi proqramı
Əməkdaşların cəlb edilməsi proqramı (ƏCP) 
əməkdaşlarımızı öz vaxt və istedadlarını könüllü 
olaraq icmalara sərf etməyə təşviq etmək üçün 
hazırlanıb, belə ki, şirkət təşəbbüsə vaxtın dəyəri 
qədər dəstək verir. 

2012-ci ildə 40-a yaxın əməkdaşımız təhsil layihələri 
vasitəsilə ƏCP-də iştirak etdi. Onlar Xəzər 
Mühəndisləri İctimai Birliyinin yay məktəbi 
layihəsinin həyata keçirilməsinə dəyəri 15 000 
dollara bərabər 750 saat vaxtlarını sərf etdilər.

Ümumilikdə, yerli “Sağlam həyat” QHT-si 2009-cu 
ilin noyabr ayından 2012-ci ilin dekabrına qədər 
ƏCP-dən əldə olunan vəsaitdən istifadə edərək 
təxminən 94 000 dollar dəyərində 15 ƏCP layihəsi 
həyata keçirib.

BP-nin kitabxanalara dəstək təşəbbüsü 

2012-ci ildə Samux rayonundakı Aşağı Ağasıbəyli 
kənd məktəbinin və Goranboy rayonundakı 8 
nömrəli məktəbin kitabxanalarını təmir edərək 
müasirləşdirdik. Məqsəd uşaqların kitablardan 
istifadə imkanını yaxşılaşdırmaqdır. Layihənin dəyəri 
9 621 dollar idi. Bu məbləğ BP əməkdaşları 
tərəfindən yeni il lotereyasında bağışlandı. 
Layihədən təxminən 1 500 məktəbli və müəllim 
bəhrələndi.  

Digər təşəbbüslər

2012-ci ildə daha bir kitabxana layihəsi çərçivəsində 
Xəzər Mühəndisləri İctimai Birliyinin kitabxanasına 
mühəndis-texniki ixtisaslara dair 5 000 dollar 
dəyərində 44 kitab bağışlandı. 

Biz keçən il uşaq evində qalan on qıza bərbərlik 
kursuna getmələri üçün yardım etdik. Layihənin  
5 000 dollar olan dəyəri BP əməkdaşlarının könüllü 
sərf etdiyi vaxt əsasında hesablandı.

Bundan əlavə, Sumqayıtda 20 nömrəli uşaq 
bağçasının damının “Sağlam həyat” ictimai birliyi 
tərəfindən təmir olunmasını maliyyələşdirməyə 
kömək etdik. Nağd yardım BP əməkdaşları və Bakı 
Beynəlxalq Qadınlar Klubu tərəfindən verildi. Dəyəri 
7 951 dollar olan layihədən 180-ə yaxın uşaq 
bəhrələndi.

Ən kiçik icma üzvləri üçün təhsil

BP-nin icmalarla əlaqələr üzrə məsul şəxsinin 
Dəllər Cəyir kəndində keçirdiyi görüşlərin 
birində Gəncə Dövlət Humanitar Kollecinin 
məzunu Zülfiyyə Qurbanova eşitdi ki, BP və 
tərəfdaşlarının maliyyə dəstəyi ilə məktəbəqədər 
təhsil layihəsi həyata keçiriləcək. 

Zülfiyyə bu təşəbbüs barədə eşidəndə işsiz idi 
və sonradan açıq müsabiqə yolu ilə icma əsaslı 
məktəbəqədər təhsil mərkəzində işləmək üçün 
seçildi. Mərkəzdə dərs deməzdən əvvəl o, bilik 
və bacarıqların artırılması üzrə bir sıra təlim 
sessiyalarında iştirak etdi.

Bu, iki il əvvəl olmuşdu. “O vaxtdan bəri mən 
məktəbəqədər yaşlı uşaqlara ədədlər, günün 
tarixi, rəng anlayışı və heyvanlar aləmi, şəhərlər, 
təbiət və Azərbaycanın tarixi abidələri barədə 
dərs deyirəm”, – o deyir. 

Layihənin sorağı Dəllər Cəyir kəndindən 
kənara yayıldı. Dəllər Cəyirdən 2-3 kilometr aralı 
yerləşən Dəllər və Dəllər Daşbulaq kəndlərindən 
də bəzi valideynlər öz uşaqlarını mərkəzə dərsə 
gətirdilər. Nəticədə, 55 uşaq mərkəzdə məktəbə 
hazırlıq təlimini uğurla başa vurdu və ibtidai 
məktəbə getdi. 

Övladı mərkəzdə təhsil alan analardan biri – 
Lamiyə Məmmədova deyir: “Oğlum Elmir 
mərkəzə gedəndən bəri inanılmaz dərəcədə 
sürətlə böyüdü. Saylar, rənglər və bəzi ibtidai 
anlayışları öyrənməklə yanaşı, o, həm də öz 
fikirlərini daha sərrast ifadə edir, başqalarına 
qarşı daha anlayışlıdır və davranışlarında daha 
yetkindir”. 

BP-nin Davamlı İnkişaf Təşəbbüsü üzrə layihə 
icraçısı Rəna Həsənova əlavə edir: “İcma üzvləri 
tərəfindən yüksək qiymətləndirilməsi, eləcə də 
ibtidai sinif müəllimlərinin innovativ metodikaya 
yiyələnmək arzusu nəzərə alınaraq layihənin 
müddəti 2013-cü ilin sonuna qədər uzadılıb”. 
Layihə başa çatandan sonra bələdiyyəyə 
məxsus təhsil mərkəzi icma ilə bələdiyyə 
tərəfindən birgə idarə olunacaq.

Cəmiyyət
BP Azərbaycanda. Davamlı inkişaf haqqında hesabat 2012



48

2012-ci ildə bu təşəbbüslərə Azərbaycanlı gənc 
neft-qaz ixtisaslı məzunların təlimi, tələbə və 
məzunlar üçün bir sıra təqaüd proqramları daxil idi. 
Əsas diqqətimiz təbiət elmləri ilə bağlı ixtisaslara, 
o cümlədən neft-qaz, kimya və mexanika 
mühəndisliyinə yönəldi. 

Neft-qaz ixtisaslı məzunların 
təkmilləşdirilməsi proqramı
Neft-qaz ixtisaslı məzunların təkmilləşdirilməsi 
proqramı (NİMTP) neft-qaz ixtisaslı yerli məzunlar 
üçün BP qrupunun yeni təlim və inkişaf vasitəsidir. 
NİMTP-nin məqsədi həm neft-qaz sənayesi, həm 
də Azərbaycanın faydalanacağı yerli səriştənin 
inkişafına kömək etməkdir. Beynəlxalq miqyasda 
tanınmış ekspert və şirkətlərin həyata keçirdiyi bu 
proqram 11 ay davam edir. NİMTP haqqında daha 
ətraflı məlumat almaq üçün səhifə 23-ə baxın. 

Qafqaz Universiteti layihəsi
2012-ci ildə biz Qafqaz Universitetinin tədris 
proqramlarını genişləndirərək kimya, mexanika 
və digər mühəndislik ixtisasları üzrə bakalavr 
təhsilini əhatə etmək səylərinə dəstəyimizi 
davam etdirdik. Bu layihənin ümumi büdcəsi 
2,4 milyon dollardır ki, bunun 1,1 milyon dolları 
2012-ci ildə xərclənib. 2012-ci ilin sonuna mexanika 
mühəndisliyi kurslarına 59 tələbə qəbul edilib. 
Kimya mühəndisliyi fakültəsindəki tələbələrin sayı 
isə 73-dür. 

Mütəxəssislərimiz, həmçinin seminar və 
konfranslarda öz bilik və təcrübələrini bölüşməklə 
və tələbələrin sənaye ilə təmasını artırmaq üçün 
onların BP laboratoriyalarından istifadəsinə şərait 
yaratmaqla universitetin mühəndislik proqramlarına 
töhfə verdilər. 

2013-cü ildə universitetin mexanika mühəndisliyi 
fakültəsində avadanlıqlarla tam təchiz edilmiş  
11 laboratoriyanın açılması planlaşdırılır.

Layihələri İdarəetmə Məktəbi
BP və onun tərəfdaşları tərəfindən 2010-cu 
ildə Xəzər Universitetində Layihələri İdarəetmə 
Məktəbi (LİM) qurulub. Bu proqram Azərbaycanda 
həm özəl, həm də dövlət sektorunda işləyən 
şəxslərin layihə idarə etmək bacarıqlarını inkişaf 
etdirmək məqsədilə hazırlanıb. Hazırda məktəb 
layihələri idarəetmə təlimi sahəsində aparıcı 
beynəlxalq şirkət olan “ESI International”ın 
dünyada tanınmış müfəssəl proqramından 
faydalanmaq imkanı verir. 

2012-ci ilin iyununda LİM-in ilk məzunlarının 
buraxılış mərasimi keçirildi və bu tədbirdə 
məzunlara Corc Vaşinqton Universitetindən 
layihələrin idarə olunması üzrə beynəlxalq magistr 

BP və onun tərəfdaşları Azərbaycanda enerji sektorundakı 
mütəxəssislərin potensialını inkişaf etdirməyə xidmət göstərən təhsil 
təşəbbüsləri və proqramlarına dəstək olmağa davam edir.

Təhsil təşəbbüsləri

Ceyhun Kərəmov 
NİMTP proqramının meneceri, 
BP AGT

NİMTP azərbaycanlı kadrlar üçün öz texniki 
bilik və bacarıqlarını gücləndirməyə imkan 
verən dünya səviyyəli unikal bir təlim 
proqramıdır. Buraya beynəlxalq nüfuzlu 
universitet tərəfindən həyata keçirilən zəngin 
texniki təlim, immersiv ingilisdilli texniki mühit, 
ünsiyyət bacarıqlarına ciddi diqqət və real 
biznes təcrübəsi daxildir. NİMTP azərbaycanlı 
gənc mühəndislərin BP və beynəlxalq neft 
sənayesinə qoşulması üçün əlverişli bir fürsət 
yaradır. 

BP və tərəfdaşlarının Azərbaycanda  
sosial xərcləri 
(min dollar)

BP
Tərəfdaşlar

2 640

1 908

Tələbələr BP-nin geologiya üzrə yay təcrübəsi 
kursunda.

sertifikatları verildi. Məzunlar dövlət və müxtəlif 
biznes sahələri, o cümlədən neft-qaz, mühəndislik, 
inşaat, dənizçilik, geologiya, bank və maliyyə, təhsil 
və telekommunikasiya sektorlarını təmsil edirdi. 

Bundan əlavə, LİM Azərbaycan hökuməti və Dünya 
Bankının birgə həyata keçirdiyi Dövlət İnvestisiyaları 
üzrə Kadr Potensialının Gücləndirilməsi Layihəsi 
çərçivəsində nazirliklərdəki dövlət işçilərinə 
təlim keçmək üçün 2012-ci ildə Təhsil Nazirliyi ilə 
müqavilə imzaladı. 

2012-ci ildə 35 özəl və dövlət təşkilatından 146 
nəfər LİM-ə qəbul olunub. Onlardan 51 nəfəri 
Corc Vaşinqton Universitetinin magistr, 94 nəfəri 
isə dinləyici sertifikatını aldı. Layihə başladıqdan 
bəri Azərbaycanda 77 dövlət təşkilatı və özəl 
müəssisənin 183 təmsilçisi LİM-ə qəbul olub. 
Ümumi büdcə 1,6 milyon dollardır ki, bunun da 
400 000 dolları 2012-ci ildə xərcləndi. Layihə  
2015-ci ilə qədər davam edəcək.

BP-nin xüsusi təqaüd proqramı
BP-nin xüsusi təqaüd proqramı 2007-ci ildən davam 
edən bir təşəbbüsdür. O, neft və qaz ixtisasları 
üzrə təhsil alan tələbələr üçün nəzərdə tutulub. İllik 
təqaüdlər şirkətin Azərbaycanda ali təhsilə dəstək 
olmaq barədə daha geniş öhdəliyinin bir hissəsini 
təşkil edir. 

Dövlət Neft Akademiyasının tələbələri üçün 
təqaüdlər nəzərdə tutan bu proqram 2012-ci ildə 
genişləndirilərək digər dörd universiteti – Bakı 
Dövlət Universiteti, Xəzər Universiteti, Qafqaz 
Universiteti və Memarlıq və İnşaat Universitetini də 
əhatə etdi.

Beş yerli universitetdə neft və qaz mühəndisliyi və 
geologiyadan tutmuş korroziya və təftişə qədər 11 
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Layihələrin idarə olunmasında  
yeni üfüqlər

Ramiz Məmmədli ABŞ-da dövlət idarəçiliyi 
üzrə təhsil alıb. Təhsilini başa vurduqdan 
sonra yüksək enerji və böyük gözləntilərlə 
Azərbaycana qayıtdı, lakin tezliklə başa düşdü ki, 
akademik təhsilinə və səriştələrinə uyğun daha 
dar ixtisaslaşma əldə etməlidir.

İş axtararkən öyrəndi ki, BP və tərəfdaşlarının 
maliyyə dəstəyi ilə Xəzər Universitetində 
qurulmuş Layihələri İdarəetmə Məktəbi (LİM) 
üçün layihə meneceri axtarılır. Bu vəzifə üçün 
göndərdiyi ərizə uğurlu oldu. LİM-in inkişafına 
kömək etməklə yanaşı, fürsətdən istifadə 
edərək layihə idarəetmə bacarıqlarını təkmil-
ləşdirmək üçün özü də məktəbdə təhsil aldı. 

Ramiz deyir: ”LİM gözəl bir fürsət və yeni bir 
sınaq oldu. Mənə planlaşdırma və xərclərə 
nəzarət, risklərin idarə olunması, layihə 
rəhbərliyinin idarə edilməsi və ünsiyyət kimi 
mühüm sahələrdə öz bilik və bacarıqlarımı 
gücləndirməyə imkan verdi. Təlimatçılar mənim 
üçün ilham mənbəyi oldular. Mən yaxşı dostlar 
qazandım və təlim yoldaşlarımla məhsuldar 
əlaqələr qurdum.”

2011-ci ilin dekabrında Ramiz 11 000 nəfərdən 
çox əməkdaşı olan iri yerli şirkət üçün təlim 
sisteminin qurulması və təlim mərkəzinin inşa 
edilməsini nəzərdə tutan layihəyə başçılıq etdi.

LİM-i başa vurduqdan sonra Ramiz Layihələri 
İdarəetmə İnstitutunun (PMİ) Layihələrin İdarə 
Olunması üzrə Mütəxəssis (PMP) imtahanından 
keçdi. PMP akademik göstərici olmaqla 
yanaşı, sahibinin layihələrin idarə olunması üzrə 
mühüm bacarıq və biliklərə yüksək səviyyədə 
yiyələndiyini təsdiqləyən dünyada qəbul edilmiş 
bir ixtisas dərəcəsidir.

LİM-də yiyələndiyi müxtəlif təcrübə və 
bacarıqlar Ramizdə özünə əminlik yaratdı 
ki, layihələrin idarə olunması üzrə konsaltinq 
xidmətləri sahəsində öz biznesinə başlasın. 
Bu gün o, müştərilər üçün yenidənqurma 
layihələrini idarə edir, həmçinin LİM-in digər 
məzunları ilə birlikdə PMİ-nin Azərbaycan 
bölməsini qurmaq istiqamətində çalışır.

neft-qaz ixtisası üzrə təhsil alan 91 nəfər yüksək 
nəticə göstərmiş tələbəyə təqaüdlər verdik. 
Təqaüd alanlar birinci və ikinci kurs tələbələri idi 
ki, onlardan 61 nəfəri BP-nin maliyyələşdirdiyi 10 
aylıq təlim kursu vasitəsilə öz ingilis dili biliklərini 
təkmilləşdirmək imkanı qazandı, 30 nəfərinə isə 
ləptop kompüter verildi. 2012-ci ildə verilmiş xüsusi 
təqaüdlərin dəyəri 45 880 dollar oldu. 

Ümumilikdə, 2013-cü ilin əvvəlinə biz 348 nəfər 
tələbəyə təqaüd vermişik ki, bunların səkkizi öz 
karyeralarına Azərbaycanda BP şirkətində başlayıb, 
üçü isə BP və onun tərəfdaşlarının məzunlar üçün 
təqaüdünə layiq görülüb.

BP-nin tələbələr üçün geologiya üzrə 
yay təcrübə kursu
Son doqquz ildə BP Azərbaycanda tələbə və 
məzunların sedimentologiya və struktur geologiya 
üzrə yay çöl-səhra təcrübəsinə sponsorluq edib. 
2012-ci ildə yerli və xarici universitetlərdən müraciət 
etmiş 71 nəfər ərizəçi arasından biliklərin 
qiymətləndirilməsi əsasında 22 tələbə seçildi. Kurs 
Azərbaycan Milli Elmlər Akademiyasının və Miçiqan 
Universitetinin (ABŞ) nümayəndələri tərəfindən 
keçirildi.

Azərbaycan neft və qaz təqaüd 
proqramı
2002-ci ildən başlayaraq BP və onun tərəfdaşları 
tərəfindən maliyyələşdirilən bu proqram 
azərbaycanlı tələbələrə Türkiyə və Azərbaycan 
universitetlərində mühəndislik və yerşünaslıq 
elmləri sahəsində bakalavr və magistr təhsili 
almağa imkan yaradır. 2012-ci ildə 32 nəfər bakalavr 
və iki nəfər magistr təhsili alan tələbəyə dəstək 
verildi. İl ərzində 12 nəfər tələbə yay təcrübəsi, 
səkkiz nəfər tələbə isə “Çəllenc” proqramına cəlb 
edildi (“Çəllenc” proqramımız barədə ətraflı 
məlumat almaq üçün səhifə 23-ə baxın). 2012-ci 
ildə BP və tərəfdaşlarının verdiyi təqaüdlərin dəyəri 
104 000 dollardan çox idi.

Cənubi Xəzər hövzəsinin 
modelləşdirilməsi mərkəzi
2008-ci ildə biz Milli Elmlər Akademiyasının 
Geologiya İnstitutunda Cənubi Xəzər hövzəsinin 
modelləşdirilməsi mərkəzini açdıq. Bu gün mərkəz 
müasir geoloji modelləşdirmə avadanlıqları ilə 
təchiz edilmiş bir elm müəssisəsi kimi xidmət 
göstərir, mürəkkəb Cənubi Xəzər hövzəsinin 
geoloji mühitinin modelləşdirilməsinə kömək edir. 
Buraya geologiya, geofizika, geokimya və 
biostratiqrafiya kimi müxtəlif elm sahələrində 
mütəxəssislər cəlb olunur.

2012-ci ildə mərkəzdə işlər Cənubi Xəzər 
hövzəsinin geotermal tarixi və çökmə modeli 
ətrafında cəmləşdi. Biz, həmçinin Geologiya 
İnstitutunun əməkdaşı tərəfindən Avstriyanın 

Leoben Universitetində aparılan tədqiqat layihəsini 
də dəstəklədik. Bundan əlavə, Bakıda keçirilən 
Ultra-dərin Karbohidrogen Potensialına dair 
Beynəlxalq Konfransa sponsorluq etdik.

Neft kimyası üzrə beynəlxalq konfrans
2012-ci ildə Neft Kimyası üzrə 8-ci Bakı Beynəlxalq 
Yusif Məmmədəliyev konfransına texniki dəstək 
göstərdik. Neft-kimya Prosesləri İnstitutu (Elmlər 
Akademiyası nəzdində) tərəfindən təşkil olunan bu 
konfransın əsası 1994-cü ildə BP-nin təşəbbüsü ilə 
qoyulub. Biz bu konfransa 1996, 1998 və 2000-ci 
illərdə də sponsorluq etmişik. 

2012-ci ildə sponsorluğumuz 14 947 dollar 
dəyərində oldu və konfrans iştirakçılarına 
materialların paylanmasını əhatə etdi. Konfransda 
ABŞ, Böyük Britaniya, Almaniya, Rusiya, 
Qazaxıstan, Gürcüstan və Azərbaycandan olan 
təxminən 250 alim və mühəndis iştirak etdi.

Azərbaycan Biznes Keys Müsabiqəsi
Artıq ikinci ildir ki, biz ABŞ Təhsilli Azərbaycan 
Məzunları İctimai Birliyinin həyata keçirdiyi 
Azərbaycan Biznes Keys Müsabiqəsini 
dəstəkləyirik. Müsabiqədə Azərbaycan Dövlət 
İqtisad Universiteti, Qafqaz Universiteti, Bakı 
Dövlət Universiteti, Azərbaycan Dövlət Neft 
Akademiyası, Azərbaycan Turizm İnstitutu və 
Azərbaycan Dövlət İdarəçilik Akademiyasından 
450-yə yaxın tələbə iştirak edib.

Müsabiqənin ideyası iştirakçılara həll etmək üçün 
real məsələlər təqdim etmək, onların biznes 
biliklərini genişləndirmək və təqdimat bacarıqlarını 
gücləndirməkdir. BP-nin 6 410 dollar dəyərində 
sponsorluğu finalçı və qaliblər üçün mükafatların 
alınmasını əhatə etdi. Əməkdaşlarımız müsabiqəyə 
könüllü olaraq təlimçi, məşqçi və münsif kimi də 
kömək edib.

Xəzər Enerji Mərkəzi 
2012-ci ildə Xəzər Enerji Mərkəzində (XEM) 2 827 
nəfər olub. Onların 1 792 nəfəri Azərbaycan 
hökuməti, bizimlə tərəfdaş olan şirkətlər və 
Bakıdakı xarici səfirliklərin qonaqları, yaxud 
fəaliyyətimizlə maraqlanan müxtəlif təşkilatların 
nümayəndələri olub. Digər 1 035 nəfər isə məktəb 
şagirdləri və tələbələr olub.

Bu il həm də XEM-in 2005-ci ilin mayında 
açılışından bəri 40 000-ci ziyarətçisini qəbul etməsi 
ilə yadda qalıb. Bundan əlavə, biz BP-nin ekoloji 
cəhətdən həssas ərazilərdə necə enerji hasil 
etdiyini izah edən “Oazis” adlı yeni sərgi açdıq. 
Sərgiyə Xəzər dənizi və Abşeron yarımadasının 
yerli flora və faunası ilə landşaftını əks etdirən 
təsvirlər, BP-nin ətraf mühitə yanaşmasından bəhs 
edən video film, ətraf mühitə dair viktorinalardan 
ibarət interaktiv oyunlar və yerli süxur nümunələri 
bağçası daxildir.

Cəmiyyət
BP Azərbaycanda. Davamlı inkişaf haqqında hesabat 2012
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Beşillik icra göstəriciləria

Beşillik icra göstəriciləri
BP Azərbaycanda. Davamlı inkişaf haqqında hesabat 2012

31 dekabr tarixində qurtaran il üçün
İstismar 2008 2009 2010 2011 2012 

Hasil edilmiş karbohidrogenlərin ümumi həcmi (gündə min barel neft ekvivalenti)b 881 1 023 1 036 922 893 

Maliyyəc 2008 2009 2010 2011 2012 

Əməliyyat məsrəfləri – sərf olunmuş ümumi məbləğ (milyon dollar) 1 154 1 174 831 1 206 1 360

Əsaslı məsrəflər – sərf olunmuş ümumi məbləğ (milyon dollar) 2 659 1 443 2 096 2 636 3 669

Əməyin təhlükəsizliyi 2008 2009 2010 2011 2012 

Ölüm halları – əməkdaşlar 0 0 0 0 0

Ölüm halları – podratçılar 0 1 0 0 0

İş gününün itirilməsi hadisələri – işçi qüvvəsi 3 0 1 3 3

İş gününün itirilməsi hadisələrinin tezliyi – işçi qüvvəsi 0,03 0 0,01 0,03 0,03

Qeydiyyata alınan xəsarətlər – işçi qüvvəsi 44 21 15 21 20

Qeydiyyata alınan xəsarətlərin tezliyi – işçi qüvvəsi 0,40 0,23 0,17 0,24 0,21

İşlənmiş saatlar – əməkdaşlar (milyon saat)d 7,13 5,04 5,37 5,80 5,55

İşlənmiş saatlar – podratçılar (milyon saat)e 15,09 12,58 12,60 11,74 13,49

Ətraf mühit 2008 2009 2010 2011 2012 

Birbaşa karbon dioksid (CO2), ümumif (min ton) 3 667,7 3 827,1 3 656,8 3 892,5 3 543,7

Dolayısı ilə karbon dioksid (CO2)
g, ümumi (min ton) 0,5 0,4 0,5 0,6 0,6

Birbaşa metan (CH4), ümumi (min ton) 20,8 15,6 10,5 13,5 11,2

Birbaşa istixana qazı emissiyalarıh, ümumi (min ton CO2 ekvivalenti) 4 113,9 4 155,4 3 876,4 4 177,0 3 776,2

Məşəldə yandırılma (kəşfiyyat və hasilat), ümumi (ton) 841 856 574 922 423 265 589 717 475 910

Kükürd dioksid (SOx), ümumi (ton) 3 034 2 842 3 396 2 967 3 639,5

Azot oksidləri (NOx), ümumi (ton) 7 243 8 412 8 908 8 544 8 695,2

Qeyri-metan karbohidrogenlər, ümumi (ton) 4 965 2 816 2 398 2 787 2 539,7

Neft dağılmalarının sayıi 12 12 11 5 12

Dağılmış neftin həcmi (litr) 12 154 9 831 32 181 2 677 175 716

Yığılmamış neftin həcmi (litr) 1 112 1 039 392 0 156 794

Suya atılmalar – tərkibində sintetik əsaslı qazma məhlulu olan qazma şlamları (ton) 808 890 3 308 0 0

Əməkdaşlar 2008 2009 2010 2011 2012 

Daimi əməkdaşların sayı 2 201 2 328 2 470 2 701 3 072j

İxtisaslı işçilərin sayı 1 994 2 237 2 378 2 652 2 982
Yerli əməkdaşlar 
Yerli əməkdaşlar (%)

1 632 
82%

1 889  
84%

2 067  
87%

2 272  
86%

2 530  
85%

Əcnəbi əməkdaşlar 362 348 311 380 452

Azərbaycan vətəndaşları olan yüksək vəzifəli menecerlər 102 117 131 149 168

Sosial xərclər 2008 2009 2010 2011 2012 

BP və tərəfdaşları üçün cəmi, ümumi (milyon dollar)k 6,4 3,4 4,8 3,1 4,5
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MHŞT üzrə beşillik hesabat məlumatlarıl

2008 2009 2010 2011 2012

1 yanvar - 31 dekabr 1 yanvar - 31 dekabr 1 yanvar - 31 dekabr 1 yanvar - 31 dekabr 1 yanvar - 31 dekabr

Dəyər Həcm Dəyər Həcm Dəyər Həcm Dəyər Həcm Dəyər Həcmm

  

 
milyon 
dollar

Neft 
mmboe

Qaz
min ncm

milyon 
dollar

Neft 
mmboe

Qaz
min ncm

milyon 
dollar

Neft 
mmboe

Qaz
min ncm

milyon 
dollar

Neft 
mmboe

Qaz
min ncm

milyon 
dollar

Neft 
mmboe

Qaz
min ncm

1. Xarici şirkətin fəaliyyət göstərdiyi ölkə hökumətinə ödənişləri/ayırmaları 

1a) Xarici şirkətin hasilatında 
hökumətə düşən pay 

 
- natura ilə 

 
 
 
 

 
 
 
 

51,283

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

65,743

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

76,035

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

66,366

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

57,523

 
 
 

- nağd pullan 33,448 20,561 68,403 93,113 93,192

Mənfəət vergisi 797,721   264,887   328,302   613,970   621,630   

İmzalanma bonusu və digər 
bonuslar

 
0,845

   
0,000

   
0,000

   
20,000

   
0,000

 
 

 

Digər ödənişlər, o cümlədən:  
 
a) nəqletmə tarifi (ARDNF)

 
 

0,025

 
 

  
 

1,372

  
 

1,222

   
 

1,246

  
 

1,229

b) akrhesabı ödəmələr (ARDNF) 0,900 0,000 0,000 0,000 2,118

2. Xarici şirkətin fəaliyyət göstərdiyi ölkənin dövlət şirkətinə ödənişləri/ayırmaları

Digər ödəmələr, o cümlədən:  
 
a) nəqletmə tarifi (ARDNŞ)o

 
 

n/a

 
 

n/a

 
 

n/a

 
 

n/a

 
 

n/a

b) səmt qazı (ARDNŞ)p
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7 
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33

0

3 
64

0 
41
2,
26

8

3 
19

0 
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8,
75

8

3 
11
4 
48

5,
48

2

3 
19

6 
49

8,
64
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MHŞT üzrə beşillik hesabat məlumatları
BP Azərbaycanda. Davamlı inkişaf haqqında hesabat 2012

a Əgər başqa cür göstərilməyibsə, icra göstəriciləri yalnız Azərbaycanda BP-yə aiddir.
b Buraya Azəri-Çıraq-Dərinsulu Günəşli nefti, Şahdəniz qaz və kondensatı, həmçinin Azərbaycan Respublikası Dövlət Neft Şirkətinə (ARDNŞ) çatdırılan səmt qazı daxildir.
c BP AGT və onun tərəfdaşları.
d Əməkdaşlar tərəfindən işlənmiş saatlar BP ilə iş müqaviləsi olan şəxslərin işlədiyi saatlar kimi təyin olunur. Bu tərif BP qrupunun tərifinə uyğundur.
e Podratçılar tərəfindən işlənmiş saatlar bizim nəzarət sferamızda podratçıların işlədiyi saatlar kimi təyin olunur. Bu tərif BP qrupunun tərifinə uyğundur.
f Ümumi rəqəmlər hasilatın pay bölgüsü sazişlərində (HPBS) iştirak edən bütün tərəfdaşların paylarının məcmusunu əks etdirir. Xalis rəqəmlər HPBS-də BP-nin iştirak payını göstərir.
g Dolayısı ilə emissiyalar kənar mənbələrdən buxar, elektrik və istiliyin əməliyyatlar tərəfindən idxalı nəticəsində meydana gəlir.
h Birbaşa emissiyalar əməliyyatlardan hasil olan fiziki emissiyalarıdır.
i Neft dağılmaları bir barelə (42 ABŞ qallonuna bərabər 159 litr) bərabər və ya daha böyük həcmdə hər hansı maye karbohidrogenin ikinci dərəcəli mühafizə qatına, 
yaxud açıq ətraf mühitə sızması kimi təyin edilir. 

j Daimi əməkdaşların və ixtisaslı işçilərin sayına təyinatla xaricdə işləyən 65 ixtisaslı yerli işçi də daxildir.
k Bu, faktiki olaraq ödənilmiş rəqəmdir.
l 2003-07-ci ilə dair məlumatlarla “BP Azərbaycanda. Davamlı inkişaf haqqında hesabat 2007”nin 60-cı səhifəsində tanış olmaq olar. 
Göstərilən rəqəmlərə “Devon Energy Caspian Co.” şirkəti adından edilən ödənişlər daxil deyil.  

m mmboe – milyon barel neft ekvivalenti; ncm – normal kub metr.
n Natura ilə – Azərbaycan Respublikası Dövlət Neft Fondu; nağd pulla – Şahdəniz qazına görə ödəniş.
o Şimal ixrac boru kəməri (ŞİBK) marşrutu üçün nəqletmə tarifləri ARDNŞ-yə hökumətin təmsilçisi kimi deyil, kommersiya strukturu kimi ödənilirdi. 
ŞİBK-nin operatorluğunu 2008-ci ildə ARDNŞ öz üzərinə götürdü.

p Azərbaycan Beynəlxalq Əməliyyat Şirkətinin operatoru kimi BP ARDNŞ-yə verilən səmt qazı üçün məcmu ümumi rəqəm haqqında hesabatı öz hesabat formasında verir.



Bu hesabat BP qrupunun auditorları olan “Ernst & 
Young” şirkəti tərəfindən yoxlanılmışdır. Yoxlama 
prosesinin əsas məqsədi hesabatın mətnində 
verilmiş BP-nin davamlı inkişafla bağlı fəaliyyətinə 
dair məlumat, açıqlama və faktların dəlillərə 
əsaslandığını təsdiq etməkdən ibarətdir. Bu 
prosesin məqsədi müstəqil üçüncü tərəfin 
hesabatın məzmununa zəmanət verməsidir. “Ernst 
& Young”ın gördüyü işlərin əhatə dairəsi və 
nəticələri aşağıda verilib.

Müstəqil şirkətin BP rəhbərliyinə 
əminlik barədə təminat bəyanatı

“BP Azərbaycanda. Davamlı inkişaf haqqında 
hesabat 2012” (“Hesabat”) onun daxilindəki 
məlumatların toplanması və təqdim edilməsinə 
görə məsuliyyət daşıyan Azərbaycanda BP-nin 
rəhbərliyi tərəfindən hazırlanmışdır. Bizim 
məsuliyyətimiz BP rəhbərliyinin təlimatlarına uyğun 
olaraq Hesabatda verilmiş məlumat, fakt və 
işıqlandırılmış məsələlərin əhatə dairəsi barədə 
aşağıda göstərildiyi kimi məhdud əminlik öhdəliyini 
yerinə yetirməkdən ibarətdir.

Bu işlərin yerinə yetirilməsində biz yalnız “BP 
p.l.c.”nin rəhbərliyi qarşısında, onlarla razılaşdırılmış 
səlahiyyətlər çərçivəsində cavabdehik. Buna görə 
də hər hansı digər bir məqsədə görə və ya hər 
hansı digər şəxs və ya təşkilat qarşısında heç bir 
məsuliyyət daşımırıq. Hər hansı üçüncü tərəfin 
Hesabata nə dərəcədə etibar etməsinin 
məsuliyyəti tamamilə onun öz üzərinə düşür. 

Gəldiyimiz nəticələr gördüyümüz 
hansı işlərə əsaslanır
Əminlik üzrə götürdüyümüz öhdəlik Beynəlxalq 
Mühasiblər Federasiyasının Beynəlxalq ISAE3000a 
Standartlarına uyğun olaraq planlaşdırılmış və 
həyata keçirilmişdir. Hesabat aşağıdakı meyarlara 
görə qiymətləndirilmişdir: 

•	 Hesabatın 2012-ci ildə media nümayəndələri 
tərəfindən BP-nin Azərbaycandakı fəaliyyətləri ilə 
əlaqədar qaldırdığı davamlı inkişafa dair əsas 
məsələləri, Azərbaycanda BP-nin mühüm davamlı 
inkişaf problemləri ilə bağlı özünün keçirdiyi 
yoxlama və seçilmiş daxili sənədləri əhatə 
edib-etməməsi.

•	 Hesabatda verilmiş davamlı inkişaf haqqında 
məlumatların BP-nin müvafiq rəhbərləri 
tərəfindən verilən izah və dəlillərə uyğun 
gəlib-gəlməməsi.

•	 Hesabatda verilmiş davamlı inkişaf haqqında 
məlumatların müvafiq biznes bölümü 
səviyyəsində qeydə alınmış məlumatlara uyğun 
gəlib-gəlməməsi.

Nəticələrə gəlmək üçün biz xülasəsi 
aşağıda sadalanan işləri həyata 
keçirmişik
1. Azərbaycanda BP-nin 2012-ci ildə davamlı 

inkişafla bağlı fəaliyyətinə dair şirkətdənkənar 
kütləvi informasiya vasitələrinin hesabatlarını və 
şirkətdaxili sənədləri, o cümlədən maraqlı 
tərəflərlə görüşlərin nəticələrini nəzərdən 
keçirmişik.

2. Hesabatda əksini tapmalı əsas məsələlərin 
müəyyənləşdirilməsi üçün Azərbaycanda BP-nin 
nəzərdə tutduğu proseslərin nəticələrini 
nəzərdən keçirmişik. 

3. Hesabatda davamlı inkişaf üzrə verilmiş icra 
göstəriciləri və bəyanatlar haqqında məlumat və 
ya izahatları nəzərdən keçirmişik. Hesabatda 
əksini tapmış davamlı inkişaf üzrə göstəriciləri 
dəstəkləyən sənədləri yoxlayarkən ölkə və ya 
sahə səviyyəsində məlumatların toplanması, 
müqayisə edilməsi və onların necə əldə 
edilməsi proseslərini yoxlamamışıq. 

Əminlik səviyyəsi
Dəlil toplama proseduralarımız məhdud əminlik 
səviyyəsi əldə etmək və nəticələri əsaslandırmaq 
üçün nəzərdə tutulmuşdur. Həyata keçirilmiş dəlil 
toplama proseduralarının səviyyəsi məqbul əminlik 
öhdəliyinin yerinə yetirilməsinə (məsələn, maliyyə 
auditi) verilən tələblərlə müqayisədə aşağıdır və 
buna görə də nisbətən aşağı səviyyəli əminlik 
təmin edilmişdir.

Gəldiyimiz nəticələr
Hesabatla bağlı apardığımız yoxlama əsasında və 
işimiz üçün müəyyən edilmiş səlahiyyətlər 
dairəsində aşağıdakı nəticələrə gəlmişik.  

Bu nəticələr yuxarıdakı “Gəldiyimiz nəticələr 
gördüyümüz hansı işlərə əsaslanır” bölməsi ilə 
birlikdə oxunmalıdır.

1. Hesabat əsas məsələləri əhatə edirmi? 

Mətbuatda və ya Azərbaycanda BP-nin özünün 
əhəmiyyət dərəcəsinin qiymətləndirilməsi 
prosesinin nəticəsi kimi qaldırılmış və bu 
Hesabata daxil edilməmiş davamlı inkişafla 
əlaqədar Azərbaycanda BP-yə aid hər hansı bir 
əsas məsələ bizə məlum deyil. 

2. Hesabatda Azərbaycanda BP-nin davamlı inkişaf 
üzrə icra göstəriciləri dəlil-sübut və ya izahatlarla 
təsdiqlənirmi?

Hesabatda BP rəhbərliyi tərəfindən 
Azərbaycanda BP-nin davamlı inkişaf üzrə həyata 
keçirdiyi fəaliyyətlərlə bağlı təqdim edilmiş 
təsdiq və məlumatlarda hər hansı bir qeyri-
düzgün bəyanatın olması bizə məlum deyil.

Müstəqilliyimiz
“BP p.l.c.”nin auditorları kimi “Ernst & Young”dan 
Audit Təcrübələri Şurasının (“Auditing Practices 
Board”) Auditorlar üçün etik standartlarında 
müəyyənləşdirilmiş tələblərə riayət etmək tələb 
olunur. “Ernst & Young” şirkətinin müstəqillik 
strategiyaları firmalar, tərəfdaşlar və peşəkar 
işçilərə tətbiq olunur. Bu strategiyalar 
sifarişçilərimizə münasibətdə müstəqilliyə xələl 
gətirən və ya gətirə biləcəyi ehtimal olunan hər 
hansı maliyyə maraqlarını qadağan edir. Hər il işçi 
və tərəfdaşlardan şirkətin siyasətlərinə riayət 
etdiklərini təsdiq etmək tələb olunur. 

Biz hər il qadağan edilmiş xidmətlər də daxil 
olmaqla, müstəqilliyimizə və obyektivliyimizə xələl 
gətirə biləcək hər hansı hadisənin baş verib-
vermədiyini BP-yə bildiririk. 2012-ci ildə heç bir belə 
hadisə və ya xidmət olmamışdır.

 

Ernst & Young LLP,  London

23 may 2013

Müstəqil əminlik bəyanatı

aAuditlər və ya Tarixi Maliyyə Məlumatları üzrə Yoxlamalar istisna olmaqla Əminlik Öhdəlikləri üçün Beynəlxalq Mühasiblər 
Federasiyasının Beynəlxalq Standartı (İSAE3000).

52 Müstəqil əminlik bəyanatı
BP Azərbaycanda. Davamlı inkişaf haqqında hesabat 2012



Hesabatın hazırlanması prosesi, rəy və təkliflər

Tələbələr, kütləvi informasiya vasitələri və 
vətəndaş cəmiyyəti nümayəndələrinin rəy və 
təkliflərini öyrənmək üçün keçirdiyimiz görüşlər.

Bu, davamlı inkişaf haqqında BP-nin Azərbaycanda 
nəşr etdiyi sayca onuncu hesabatdır. Hesabat  
2012-ci il ərzində bizim Azərbaycanda həyata 
keçirdiyimiz fəaliyyətləri təsvir edir, əvvəlki 
hesabatlar barədə aldığımız rəy və təklifləri əks 
etdirir. 

BP qrupunun auditorları olan “Ernst & Young” 
şirkəti məlumatların düzgünlüyünə şirkətdənkənar 
zəmanət verib. Onların vəzifəsi bu hesabatda 
verilmiş rəqəm və açıqlamaların düzgünlüyü və 
sənədlərə əsaslandığını, bizim 2012-ci ildə 
Azərbaycandakı fəaliyyətlərimizlə bağlı əsas 
məsələlərin hesabatda tarazlaşdırılmış təqdimatını 
təmin etmək olub.

Rəylər
Əvvəlki nəşrlər kimi 2011-ci ilin davamlı inkişaf 
haqqında hesabatı da Azərbaycan və ingilis 
dillərində nəşr edildi və həm şirkət daxilində, həm 
də şirkətdən kənarda çap variantda və veb-saytımız 
vasitəsilə geniş şəkildə yayıldı. Bütün maraqlı 
tərəflərə hesabatın bir nüsxəsi göndərildi və 
onlardan öz rəy və təkliflərini verməsi xahiş olundu. 
Biz, həmçinin kütləvi-informasiya vasitələri, 
tələbələr və vətəndaş cəmiyyəti nümayəndələri ilə 
birbaşa rəy sorğusu üçün üç görüş təşkil etdik. 
Ümumiyyətlə, onların rəyi müsbət oldu. 

Tələbələr 

Bakı Dövlət Universiteti, Dövlət İdarəetmə 
Akademiyası, Dövlət İqtisadiyyat Universiteti, 
Dövlət Neft Akademiyası, Qafqaz Universiteti və 
Xəzər Universitetinin tələbələri birgə rəy sorğusu 
görüşündə iştirak etdilər. Xəzər regionunda yeni 
texnologiyaların istifadəsi ilə yanaşı işəgötürülmə ilə 
bağlı məsələlər və BP-nin təcrübə proqramı bu 
qrupu daha çox maraqlandırdı. Tələbələr, həmçinin 
hesabatdakı məlumatların daha yaxşı çatdırılması, 
xüsusilə də hesabatda infoqrafika kimi yeni 
formatların istifadə olunmasına meyl göstərdilər. 

Kütləvi informasiya vasitələri 

Media mənsublarının rəyləri də əsasən müsbət 
oldu və 2011-ci ilin hesabatı əvvəlki ildə olduğu kimi 
əhatəli və informativ hesab edildi. Gələcək üçün 
təkliflər əsasən “Əməliyyatlarımız” bölməsində 
daha geniş texniki təfərrüatların və hasilatdakı 
çətinliklər barədə daha çox məlumatın verilməsinə 
aid idi. Digər təkliflərə qrafik və diaqramlardan daha 
çox istifadə edilməsi daxil idi.

Vətəndaş cəmiyyəti 

Vətəndaş cəmiyyətinin nümayəndələri birgünlük 
dəyirmi masaarxası müzakirədə iştirak etdilər. BP 
qrupunun hesabatların verilməsi üzrə heyəti qrup 
və ölkə səviyyəsində BP-nin davamlı inkişaf 
haqqında hesabatı haqqında rəyləri dinləmək üçün 
görüşdə iştirak etdi. Görüşdən əvvəl davamlı 
inkişaf haqqında hesabatımızla əlaqədar fikirlərini 

bilmək üçün dəyirmi masa iştirakçılarını müsahibə 
etdik. Müsahibələr sonrakı müzakirənin əsas 
istiqamətlərini müəyyən etmək və ümumilikdə, 
hesabat prosesi ilə bağlı qərarlar verməkdə bizə 
kömək etdi. 

Əsas təkliflərdən biri hesabata strateji qərarlar və 
gələcək planlarımızla bağlı daha çox məlumat daxil 
etmək idi. Alınan rəylərdən aydın oldu ki, onlar 
növbəti hesabatlarda davamlı inkişafla bağlı 
layihələr haqqında daha çox məlumat verilməsini, 
məsələn, BP və onun tərəfdaşlarının hansı 
qeyri-hökumət təşkilatları ilə, hansı icmalarda 
işləməsi, layihələrin verdiyi töfhə və nəticələr, 
gələcək planlar barədə yazmağımızı istəyirlər.

Bizim cavabımız
Aldığımız rəylərə cavab olaraq biz bu hesabata 
Azərbaycanda məzunların işə qəbulu və təcrübə 
proqramı haqqında daha çox məlumat daxil etdik. 
Biz statistik göstəriciləri əyani etmək üçün daha 
çox diaqramdan və infoqrafikadan istifadə etdik.

Biz, həmçinin hesabatımızın müxtəlif bölümlərində 
gələcək planlarımızla bağlı müxtəlif məlumatlar, o 
cümlədən qlobal strategiyamızın qısa xülasəsini 
əlavə etdik. Bundan əlavə, maraqlı tərəflərin təklif 
etdiyi kimi hesabata yeni “Hasilatın idarə olunması” 
alt-bölümü və Xəzər regionunda sınaqdan 
keçirilmiş yenilikçi texnologiya barədə bir konkret 
misal da daxil etdik. 

Biz Azərbaycanda çəkdiyimiz xərclər, işə götürmə 
təcrübəmiz, əməyin təhlükəsizliyi və ətraf mühitin 
qorunması ilə bağlı icra göstəricilərimiz və gəlirlərin 
şəffaflığını yaxşılaşdırmaq üçün birgə səylərimizə 
uyğun olaraq, Azərbaycan hökumətinə 
ödənişlərimiz barədə məlumatları açıqlamaqda 
davam edirik. 

Etik və məxfiliklə bağlı səbəblərə görə, həmçinin 
BP qrupunun siyasətinə uyğun olaraq, biz ayrı-ayrı 
işçilərimizə və ya podratçılarımıza ödənilən əmək 
haqlarının məbləği və kommersiya baxımından 
həssas məlumatları açıqlamırıq. BP qrupunun 
bütün dünyada gəlirləri və xərcləri üzrə ümumi 
məlumatı şirkətin 2012-ci il üçün illik hesabatında 
oxumaq olar.

Əgər bu hesabatla bağlı rəy və təklifləriniz olarsa, 
lütfən, bizimlə axırıncı səhifədə verilmiş ünvan və 
telefonlar vasitəsi ilə əlaqə saxlayın. 

Bu hesabatın məqsədi 2012-ci ildə Azərbaycanda gördüyümüz işlər 
və fəaliyyətlərimiz barədə ətraflı və şəffaf hesabat vermək və maraqlı 
tərəflərdən aldığımız rəy və təkliflərə cavab verməkdir.

BP davamlı inkişaf barədə necə  
hesabat verir 
bp.com/sustainability

BP qrupunun gəlirləri və xərcləri  
üzrə ümumi xülasə 
bp.com/summaryreview

http://bp.com/sustainability
http://bp.com/summaryreview


Xəzər Enerji Mərkəzinə gəlin
Xəzər Enerji Mərkəzi (XEM) Bakının mərkəzindən 55 km 
məsafədə, Salyan şosesinin yaxınlığındakı Səngəçal neft 
və qaz terminalında yerləşir. Səfərlər pulsuzdur və bazar 
ertəsindən cüməyədək saat 10.00-dan 16.00-a qədər 
həyata keçirilir.

XEM-ə bütün səfərlər əvvəlcədən təşkil olunur. 
Məktəblilərin və universitet tələbələrinin səfərləri onların 
valideynləri və ya müəllimləri tərəfindən müşayiət olunur. 
Yaşlılar (16 və daha çox yaşlı) səfərdən qabaq adlarını və 
şəxsiyyət vəsiqələrinin nömrələrini təqdim etməlidirlər.

Telefonlar: +994 (0)12 446 8181 / 446 8141

E-poçt: cec@bp.com 
cec.az

İş üçün müraciət edin
Veb-saytımızın Karyera bölməsinə baş çəkin:  
bp.com/xezer/karyera

Orada texniklərin işə götürülməsi proqramı, məzun və 
təcrübəçilərin işə götürülməsi proqramı və Azərbaycanda 
BP-nin təcrübəli peşəkarlar üçün iş elanları haqqında 
məlumat ala bilərsiniz.

Qeyd: Məzun və təcrübəçilərin işə götürülməsi 
kampaniyası adətən oktyabr ayında başlanır və bu barədə 
yerli mediada elan verilir.

Müqavilə bağlayın
Biznes E-mərkəzinə, inkişaf layihələrimiz və tədarük 
sistemimizin necə işlədiyi barədə məlumatların 
yerləşdirildiyi veb-portalımıza daxil olun:

ecbaku.com

Şikayət, narahatçılıq və sorğularınızı göndərin
Öz şikayətlərinizi, sizi narahat edən məsələləri və ya digər 
məlumatlarla bağlı sorğularınızı, zəhmət olmasa, icmalarla 
əlaqə üzrə məsul şəxslərə çatdırın:

Qaradağ, Abşeron, Hacıqabul, Ağsu, Kürdəmir, Ucar 
+994 (0)55 225 0251/225 0245

Ağdaş, Yevlax, Goranboy, Samux 
+994 (0)55 225 0257/225 0254

Şəmkir, Tovuz, Ağstafa 
+994 (0)55 250 5831/225 0260

İctimai informasiya mərkəzlərinin nömrələri:

Kürdəmir +994 (0)145 505 45 
Yevlax +994 (0)166 658 84 
Gəncə +994 (0)22 573 890

Təhlükəsizliklə əlaqədar şikayət və narahatlıqlarla bağlı, 
lütfən, 114 nömrəsinə zəng edin.

Problemli məsələləri qaldırın
24 saat fəaliyyət göstərən “OpenTalk”un telefon 
nömrələrindən istifadə edin:

Azərbaycan: +994 (0)12 599 3888

Beynəlxalq xətt: +1 704 540 2242

Faks: +1 704 556 0732

Məktub:  BP OpenTalk, 13950 Ballantyne Corporate 
Place, PMB 3767, Charlotte, NC 28277, US.

Onlayn forma: opentalkweb.com

“OpenTalk” haqqında əlavə suallar Azərbaycanda BP-yə 
ünvanlanmalıdır.

İcma proqramı qrantı üçün müraciət edin
İcma proqramı qrantları ilə bağlı veb-saytımızda daha geniş 
məlumat alın: bp.com/xezer

Bizimlə növbəti ünvanla da əlaqə saxlaya bilərsiniz: 
cdi@bp.com

Sizin rəyiniz bizim üçün əhəmiyyətlidir. Qeyd və təkliflərinizi onlayn göndərə, 
bp.com/caspian/contactus 
 
həmçinin 
+994 (0)12 599 3000 
nömrəli telefonla zəng vura

və ya bizə yaza bilərsiniz: 
Şəffaflıq və ictimaiyyətə hesabatların 
verilməsi qrupu 
BP AGT regionu, Hyatt tauer 3, 
2-ci mərtəbə, İzmir küçəsi 1033, 
Bakı, Azərbaycan

Minnətdarlıqlar  
Dizayn “Maxmedia” MMC  
Çap “Max Offset” nəşriyyat evi
Foto-şəkillər Şahin Abasəliyev,  
 Styuart Konvey,  
 Çingiz Səmədzadə  
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Bu hesabat yenidən emal olunmuş kağız üzərində çap olunub. Bu kağıza müstəqil yoxlama 
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